

# W. Jaruzelski zaproszony do Indonezji

6 bm. przewodniczący Rady Państwa Wojciech Jaruzelski przyjął ambasadora Republiki Indonezji Hassana Abdudjalila.

Ambasador przekazał przewodniczącemu Rady Państwa zaproszenie prezydenta Suharto do złożenia wizyty oficjalnej w Indonezji. Zaproszenie zostało przyjęte z zadowoleniem. Omówiono także sprawy związane z pomyślnym rozwojem stosunków polsko-indonezyjskich.

(PAP)



Wydanie I  
LÓDŹ  
piątek, 7 sierpnia 1987 roku  
Rok XLII  
PL ISSN 0209-7707 Nr indeksu 36004  
CENA 10 ZŁ

# DZIENNIK ŁÓDZKI



Najstarsza gazeta Łodzi

# Genewskie wystąpienie ministra E. Szewardnadze

W czwartek na konferencji rozbrojenowej w Genewie przemawiał członek Biura Politycznego KC KPZR, minister spraw zagranicznych ZSRR Eduard Szewardnadze. Zaprezentował on podjęcie Związku Radzieckiego do zasadniczych problemów ery jądrowo-kosmicznej, przedstawił szereg nowych radzieckich propozycji, które powinny przyczynić się m.in. do rozwiązania zadań stojących przed konferencją rozbrojenową.

Minister spraw zagranicznych ZSRR wymienił następujące zasadnicze cele, do których zmierza jego kraj:

- zawarcie układów z USA i porozumień międzynarodowych w sprawie całkowitej i powszechnej likwidacji broni jądrowych;
- powszechny zakaz rozmieszczenia w kosmosie wszelkich broni;
- ustanowienie systemu międzynarodowego, w którym w świecie nie będzie broni chemicznej i innych broni masowego rażenia;
- redukcja zasobów konwencjonalnych do poziomu niezbędnego dla potrzeb obronnych;
- stworzenie na bazie współpracy wszystkich państw świata powszechnego systemu bezpieczeństwa międzynarodowego, w którym Organizacja Narodów Zjednoczonych zgodzie ze swoją kartą

mogłaby efektywnie działać na rzecz pokoju i bezpieczeństwa. (Dalszy ciąg na str. 2)

# Brytyjska SDP łączy się z liberalami

W Londynie podano do wiadomości wyniki przeprowadzonego w tubelnej partii socjaldemokratycznej referendum na temat przyszłości jej więzów z brytyjską partią liberalną. Przy 77 procentach głosujących, za organizacyjnym połączeniem się z liberalami opowiedziało się 57 proc. W związku z takim wynikiem głosowania, przywódca partii dr David Owen, przeciwny połączeniu się z liberalami, acz opowiadający się za zacieśnieniem współpracy z nimi przy zachowaniu odrębności obu partii i ich struktur organizacyjnych, zrezygnował ze swojego stanowiska. Idea połączenia obu partii została zaakceptowana przez pozostałych założycieli SDP.

# Po raz drugi w Budapeszcie Przed premierą F-1



Nz.: trójka najpoważniejszych faworytów: (od lewej) A. Prost, N. Mansell i N. Piquet.

W najbliższą niedzielę już po raz drugi w historii wyścigów Formuły 1 walka o punkty toczy się będzie na węgierskim torze „Hungaroring”. Ubiegłoroczna premiera wypadła, zdaniem widzów i zawodników, bardzo dobrze. Wszędzie wskazuje na to, że również w tym roku na trybunach zasiądzie około 200 tys. sympatyków tej dyscypliny.

Zwyczajowo wyścigi odbywają się w niedzielę. Wcześniej w piątek i sobotę zawodnicy uczestniczą w obowiązkowych treningach. Są one po to żeby mechanicy i kierowcy mieli możliwość dokładnego przygotowania sprzętu. Czasu uzyskane w poszczególnych bie-

gach decydują o kolejności samochodów na starcie do wyścigu głównego. Jakby nie liczyć samo-

(Dalszy ciąg na str. 2)

# Eskalacja obecności USA w Zatoce Perskiej

Dziennik „New York Times” pisze we wtorek, że w skład prze-

biegającego w Zatoce Perskiej amerykańskiego korpusu piechoty morskiej wchodzi bataliony desantowe do przeprowadzania operacji specjalnych.

Gazeta informuje, iż korpus piechoty morskiej przez 2 lata przygotowywał bataliony desantowe, które mogłyby dokonywać akcji dywersyjnych za granicą. Jeden z takich oddziałów — liczący 2 tys. żołnierzy — znajduje się obecnie na pokładzie jednego z amerykańskich okrętów przebiegających w Zatoce Perskiej.

Oddział jest w stałej gotowości do lądowania.

Jak donosi Agencja Reutera, Iran poinformował o przedłużeniu o 1 dzień manewrów morskich prowadzonych w Zatoce Perskiej i przylegających do niej wodach. Rozpoczęte we wtorek ćwiczenia miały zakończyć się w nocy z czwartku na piątek.

Agencja Irna ponownie ostrzegła zagraniczne statki przed wpływaniem na wody Zatoki Perskiej i Omańskiej oraz do cieśniny Ormuz. Podobne ostrzeżenia skierowano do samolotów odbywających rejsy w tym regionie.

Rząd Norwegii podjął decyzję o skierowaniu do rejonu Zatoki Perskiej specjalnego wysłannika, którego zadaniem będzie ocena sytuacji i udzielenia ewentualnej pomocy znajdującym się w tym regionie norweskim przedstawicielstwom.

Rzecznik MSZ Norwegii stwierdził, że akt ten nie oznacza mieszania się Oslo w trwający w Zatoce Perskiej konflikt.

# Konferencja prasowa w Komisji Planowania przy Radzie Ministrów

# Program zmian strukturalnych w gospodarce

PROGRAM ZMIAN STRUKTURALNYCH W GOSPODARCE ZAPREZENTOWANO 6 BM. PODCZAS KONFERENCJI PRASOWEJ W KOMISJI PLANOWANIA PRZY RM Z UDZIAŁEM ZASTĘPCY PRZEWODNICZĄCEGO KOMISJI — STANISŁAWA GĘBALI.

Celem zmian strukturalnych — podkreślono — które są procesem długofalowym, jest przede wszystkim uzyskanie większej efektywności gospodarki. Chodzi o takie sterowanie rozwojem poszczególnych branż, gałęzi czy dziedzin, które dla lepszego zaspokojenia potrzeb społecznych i umocnienia pozycji Polski na rynku światowym potrzebują znacznie mniej surow-

ców, energii oraz ludzkiej pracy. Celem jest jednocześnie wyeliminowanie liczących w naszej gospodarce barier, zwłaszcza w sferze jej zasilenia oraz luk w układach kooperacyjnych. Na konferencji zapewniono dziennikarzy, że cały program został starannie przeanalizowany, również przy zastosowaniu metod rachunku ekonomicznego. Rozważono precyzyjnie zarówno koszty przewidywanych przedsięwzięć, jak i ich spodziewane efekty.

W rozbiu na poszczególne elementy, program zakłada m. in. koncentrację na maksymalnym oszczędzaniu źródeł energii, przy jednoczesnych zmianach sposobu

(Dalszy ciąg na str. 2)

# Bez pośrednictwa centrali

# Łódzkie rzemiosło bliżej świata

(Inf. wł.) Już za miesiąc Biuro Handlu Zagranicznego RDT Łódź świadczyć będzie pomoc dla rzemieślników z województw: łódzkiego, piotrkowskiego, skierniewickiego i sieradzkiego. Utworzenie własnej placówki zajmującej się handlem zagranicznym pozwoli ominąć dotychczasowe pośrednika — centralę „Remex” w Warszawie.

Nasze starania trwały od marca — mówi dyrektor RDT Krystyna Kuzan. W tej chwili mamy już zgodę Izby Rzemieślniczej, Banku, Centralnego Związku Rzemiosła i MHZ. We wrześniu spodziewamy się licencji umożliwiającej nam eksport oraz import wszelkiego rodzaju wyrobów, maszyn i urządzeń i — co bardzo ważne — surowców. Dzięki tym ostatnim nasi rzemieślnicy będą mogli produkować lepsze jakościowo wyroby. Nasze biuro ułatwi producentom promocję i sprzedaż tego co zaofertują.

Dodajmy, że Łódź będzie drugim po Wrocławiu miastem w Polsce posiadającym własne Biuro Handlu Zagranicznego rzemiosła.

W. M.

# Z obrad Komitetu Wykonawczego OPZZ

# Zmiany w kodeksie pracy Deputaty węglowe

Komitet Wykonawczy OPZZ przyjął 6 bm. oświadczenie w sprawie założeń zmian w kodeksie pracy oraz stanowisko w sprawie uchwały Rady Ministrów ograniczającej dostawę i zużycie opału dla ludności w najbliższych latach. Komitet wystosował apel o trzeźwość w zakładach pracy. Ponadto na posiedzeniu przedyskutowano koncepcję programową dziennika związkowego oraz kilku kwestii wewnątrzorganizacyjnych.

Ogólnie, związkowcy uznają potrzebę zmian w kodeksie, ale jedynie takich, które dostosowałyby prawo pracy do trzech ustaw: o związkach zawodowych, o samorządzie załogi i o przedsiębiorstwie. Natomiast pozostałe ujęte w „Założeniach” propozycje traktują jako przejaw tendencji uzdrawiania gospodarki drogą zmniejszenia ochrony prawnej pracowników i uszczuplenia kompetencji obronnych związków zawodowych.

Komitet nie wypowiedział się na razie co do szczegółów proponowanych rozwiązań. W tej sprawie związkowcy zajmą stanowisko, gdy otrzymają projekt ustawy nowelizującej kodeks.

# Uprowadzenie pracowników ambasady Arabii Saudyjskiej

W ubiegłą sobotę nieznani sprawcy uprowadzili 4 urzędników ambasady Arabii Saudyjskiej w Teheranie w czasie gdy traficy manifestanci okupowali budynek.

Poinformowało o tym w Rijadzie Ministerstwo Spraw Zagranicznych Arabii Saudyjskiej, jednocześnie oświadczając, iż do czwartku po południu nie otrzymano żadnych wiadomości na temat losu uprowadzonych.

Natomiast respektowania prawa pracy dotyczy drugi problem sporny między związkami a stroną rządową rozpatrywany tego dnia — opublikowana ostatnio uchwała Rady Ministrów w sprawie ograniczeń w dostawie i zużyciu opału dla ludności w latach 1987—90. Sporny jest tylko jeden paragraf tej uchwały, który nakazuje dostosowanie zakładowych zakupów węgla dla pracowników

(Dalszy ciąg na str. 2)



W 219 dniu roku słońce weszło o godz. 5.05, zajdzie zaś o 20.18.

# Imieniny obchodzą:

Dorota, Kajetan, Konrad, Sykstus

# Dyżurny synoptyk

W dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie umiarkowane, okresami duże z przelotnymi opadami deszczu. Możliwa burza. Temp. maks. 18 st. C. Wiatr słaby i umiarkowany, w czasie burzy porywy zachodni.

Ciśnienie o godz. 19.00 wynosiło 987,0 hPa (740,3 mm), temperatura 13,4 st. C.

# Z kalendarza wydarzeń

1877 — Zm. A. Kotsis, malarz  
1657 — Zm. R. Blake, admirał angielski, twórca nowej taktyki walki morskiej.  
1957 — Zm. O. Hardy, amerykański aktor filmowy

# Taka sobie myśl

Przyrzekamy dużo, aby się uchylić od dania czegośkolwiek. Uśmiechnij się



# WYWIAD TYGODNIA



Fot.: A. WACH

z prof. dr hab. Antonim Czernielewskim  
kier. Katedry i Kliniki Dermatologii AM

# „Z głową” w słońce

„DL” — Półmetek lata. Na ulicach coraz więcej opalonych ciał, to zaś oznacza, że ostrzeżenia dermatologów nie skutkują. Skąd ta kampania „antysłoneczna”?

A. Cz. — Ustrój ludzi nie posiada zmyślnie ani układów, które mogłyby sygnalizować działanie promieniowania słonecznego. O ubocznym, szkodliwym wpływie dowiadujemy się nie zawsze i tylko wtedy, gdy pojawiają się widoczne objawy chorobowe zapalenia skóry. Szkodliwy wpływ nadmiernego nasłonecznienia na starzenie się skóry, a nawet na obronę immunologiczną ustroju przebiegać może skrycie, w sposób niezauważony.

„DL” — Jeśli dobrze zrozumiałam — skóra pełni rolę immunologiczną. Zatem należy ją chronić także przed słońcem?

A. Cz. — Skóra jest narządem, który pełni nie tylko rolę pokrywy ochronnej, ale wypełnia również wiele życiowych czynności ustrojowych. Ostatnio zwraca się uwagę na jej rolę w procesach odpornościowych i alergicznych. Działanie emisji świetlnej, zwłaszcza zaś wpływ biologicznie czynnego promieniowania nadfioletu, może czynności te zaburzać. Liczne przypadki czerniaka złośliwego, groźnego nowotworu skóry jest kilkakrotnie większa u mieszkańców słonecznej Australii niż mglistego Londynu. Nadmierne nasłonecznienie może powodować uczynienie zakażeń wirusowych utajonych w ustroju.

„DL” — Opalanie nie pomaga podobno urodzić? A. Cz. — To znaczy nie dodaje jej

blasku nadmierny i przewlekły kontakt z promieniami nadfioletowymi. Długotrwałe wysiadanie na słońcu, bez ruchu, w jednej pozycji znacznie przyspiesza proces starzenia się skóry, wywołuje przedwczesne zmarszczki, powodować może pęknięcie drobnych naczyń krwionośnych i występowanie przebarwień. Na ostatnim światowym kongresie dermatologów w Berlinie wskazywano, że mnisi buddyjscy, przebywający 20—30 lat w murach klasztoru mają skórę zachowującą się jakby była o 20 i więcej lat młodsza. To jest kolejny dowód, że z opalaniem nie należy przesadzać.

„DL” — Nowotwory skóry albo w najlepszym razie przyspieszony proces sta-

(Dalszy ciąg na str. 3)

Czwarte podejście L. Jezierskiego w ŁKS Mistrzostwo na jubileusz klubu

Kiedy wiosną przyszłego roku ekstraklasa piłkarska rozgrywać będzie ostatnie, decydujące mecze o mistrzowskie punkty, władze Łódzkiego Klubu Sportowego rozpoczną przygotowania do jubileuszowych uroczystości 80-lecia klubu.

Tymi słowami rozpoczął swoje wystąpienie w czasie wczorajszego spotkania z dziennikarzami, zorganizowanego tradycyjnie już przed rozpoczęciem nowego sezonu...

wszystkich bez wyjątku zawodników, ale do tych, którzy stanowią trzon drużyny. Oni to przede wszystkim powinni tworzyć sukcesy. Temu też podporządkowano „system motywacyjny”, ale nie obciążając on w żadnym wypadku zwoleńników zasady: „czy się stoi...”.

L. Jezierski po raz czwarty podejmuje się szkoleniowych obowiązków w ŁKS. Poprzednie trzy „podejścia” były nieudane. Nie udało mu się bowiem spełnić ani własnych marzeń, ani też oczekiwań sympatyków tego klubu.

Na to pytanie nie otrzymaliśmy wczoraj zdecydowanej odpowiedzi. Ale też piłkarze nie stoją całkowicie na straconej pozycji, aby sprawić tak miły prezent na 80-lecie klubu.

Wielokrotnie padały w klubowym „bunkrze” (tak popularnie nazywa się salę obok świetlicy przy ul. Piotrkowskiej 76) podobne deklaracje. Bo piłkarska drużyna ŁKS to niemal pół albo i więcej reprezentacji Polski.

Wczoraj także powiła w „bunkrze” optymizm. Bo i okazja ku temu szczególna. 80-lecie zdążyła się raz w historii klubu. Ale nie tylko. Jak słusznie i bez owijania przysłowiowych nici w bawełnę stwierdził trener Jezierski, trzeba było wysoko ustawić poprzeczkę wymagań wobec piłkarzy.

BRAMKARZE: J. Bako, D. Gawroński, A. Ossowski. OBRONCY: W. Bendkowski, J. Kruszankin, W. Wencelowski, S. Różycki, D. Podolski, M. Ogródowicz, J. Traczyk, T. Kurzak. POMOCNICZY: M. Chojnacki (kapitan), P. Soczyński, J. Ziobier, T. Lenart, J. Zygarek, S. Terlecki. NAPIASTNICY: G. Więziak, R. Robakiewicz, K. Stefański, Z. Swendera.

Nie zagrają w sobotę „filar” defensywny J. Kruszankin, patujący za żółtą kartką oraz Z. Swendera, bowiem ŁKS nie zdołał jeszcze z powodu wysokich żądań finansowych zielonogórskiej Lechii sfinalizować transferu.

Pozostali piłkarze w pełni zdrowia i sprawności — jak zapewnił lekarz drużyny dr Stanisław Ferstl — są gotowi do wybiegnięcia na boisko.

Kadra Polski w komplecie 100 KOLARZY NA STARCIE 25 WYŚCIGU PO ZIEMI ŁÓDZKIEJ

Dziś na starcie w Strykowie stu kolarzy rozpocznie rywalizację o miano najlepszych w jubileuszowym, dwudziestym piątym wyścigu po ziemi łódzkiej. Do Strykowa przyjadą najlepsi kolarze naszego kraju z kadry szosowej R. Sturkowskiego i torową J. Beka.

dualnej i drużynowej zostaną uhonorowani pucharami i nagrodami regulaminowymi. Najaktywniejszy kolarz otrzyma nagrodę specjalną. Kadrowiczom przydzielono początkowe numery. Mistrz Polski — Z. Wrona wystartuje z numerem 1, Z. Jaskuła — 6, M. Karłowicz — 9, M. Turowski — 18, R. Dawidowicz — 19, A. Sikorski — 20, triumfator tegorocznego WDP, Z. Piątek — 26, A. Mierzejewski — 28, trójca Srebrniaków otrzymali numery 41 i 42. Najlepszy kolarz okręgu łódzkiego — J. Jagiela wystartuje z numerem 91. Kolejne otrzymali jego klubowi koledzy z łódzkiej Gwardii.

W SKRÓCIE

W Piotrkowie zakończył się turniej tenisa ziemnego — Grand Prix Polski. W finale gry pojedynczej mężczyzna wygrał po wyrównanej, blisko czterogodzinnej walce z W. Rogowskim (Górnik Bytom) tenisista radziecki, występujący w Zagłębiu Lubin — R. Achmiejew 6:4, 7:6, 3:6, 6:3.

Już w finale

Udane starty naszych dwóch najlepszych tenisistów stołowych A. Grubby i L. Kucharskiego w najpoważniejszych turniejach międzynarodowych i imprezach mistrzowskich sprawiły, że obaj bez eliminacji mają zapewnione miejsce w turnieju Olimpiady-88. Taka informacja otrzymała władze polskiego tenisa stołowego z międzynarodowej federacji.

W 16 rundzie międzystrefowego turnieju szachowego kobiet, A. Brustman zremisowała z Z. Verocci (Węgry) i nadal zajmuje 2 miejsce w tabeli, ustępując o 1 punkt N. Josielani (ZSRR). ● Po porażce z Norwegią 13:16 polscy brydżyci spadli na drugie miejsce (za Szwecją) ME teamów. Polki wygrały z Wielką Brytanią 15:14 i zajmują 14 miejsce. ● 17-letni A. Agassi wyeliminował w II rundzie z tenisowego turnieju w Stratton Mountains mistrza Wimbledonu Pata Casha (nr 3) wygrywając z nim w dwóch zaciętych setach 7:6 (10:8) i 7:6 (8:6). ● Włoski kierowca M. Blason został liderem po pierwszym etapie samochodowego Rajdu Argentyny, zaliczanego do klasyfikacji MS. ● D. Maradona czuje się zmęczony i nie postanowił jeszcze, czy weźmie udział w sobotnim meczu Anglia — reszta świata z okazji 100-lecia ligi angielskiej.

I po co ten szum? Szybka poczta tylko dla wielkomiejskich klientów

Być może pod koniec sierpnia br. nasza poczta zainauguruje nowy rodzaj usługi w postaci superekspresowego doręczania przesyłek, a konkretniej tzw. pakietów pocztowych o wadze do 2 kg. Z tej oferty skorzystać jednak będą mogli klienci tylko z 10 dużych miast.

dł., wiele lat temu, telegram docierał do adresata w kilka godzin, a list wrzucony do sierzynki rano — tego samego dnia i to bez „superekspresu”, ani innych podobnych pomysłów. Wydaje się (niestety!), że to, co powinno być normalne, codzienne, traktuje się u nas jako rzecz wyjątkową, niezwykłą, chwalebna i — oczywiście — wymagająca od klientów dodatkowych, wysokich opłat.

W Gdańsku, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Łodzi, Olsztynie, Poznaniu, Szczecinie, Wrocławiu i Warszawie wyznaczone zostaną specjalne „okienka” pocztowe do przyjmowania superekspresowych przesyłek. Prawdopodobnie będą one czynne tylko do godz. 13, aby zdążyć z załadunkiem do autobusów kolejowych. W pakietach o ściśle określonych wymiarach — albo dużej koperty tzn. 35x25 cm, albo formatu małej paczki — nie można przesyłać artykułów czy przedmiotów wymagających szczególnej ostrożności podczas podróży.

Były prezydent Portugalii, Antonio Ramalho Eanes odwiedził w środę w Lizbonie, iż rezygnuje z przywództwa opozycyjnej Partii Odnowej Demokratycznej (PRD), której był sam założycielem. Policia tunezyjska aresztowała w środę w zorganizowaniu i przeprowadzeniu 4 zamachów bombowych w niedzielę w Tunisie, w wyniku których rannych zostało 13 osób. W czwartek w rejonie wyspy Okinawa (Japonia) rozpoczęło się wspólne japońsko-amerykańskie manewry lotnicze. W czwartek rano doszło do wystąpienia ludności palestyńskiej przeciwko władzom izraelskim w podmiejskiej dzielnicy Ramallahu oraz w mieście Kalkilla na okupo-

30 lat współpracy

W Instytucie Sądowictwa i Kwiaciarstwa w Skierniewicach odbyło się spotkanie z okazji obchodów 30-lecia polsko-amerykańskiej wymiany rolniczej. Wzięli w nim udział: minister rolnictwa, leśnictwa i gospodarki żywnościowej — Stanisław Zięba, prezes Centrali Spółdzielni Ogrodniczych i Pszczelarskich — Adam Surman, i sekretarz KW PZPR w Skierniewicach — Leszek Miller, wojewoda skierniewicki — Kazimierz Borczyk, prof. Szczepan Pieniążek. Wśród gości z USA byli: Lamar Gibbs — dyrektor programu wymiany, naukowy, praktycy, ludzie zaangażowani w rozwój programu wymiany.

Ze i praktyki odbyło 160 studentów i naukowców amerykańskich. Z roku na rok współpraca rozszerza się i pogłębia. Zabierając głos dyrektor Instytutu Sądowictwa i Kwiaciarstwa w Skierniewicach — prof. Stanisław Zagaja podkreślił ogromną rolę współpracy polskich i amerykańskich naukowców i praktyków. Natomiast minister Zięba stwierdził między innymi, że wzajemne kontakty przyczyniają się do rozwoju rolnictwa w obu krajach.

Oficjalna współpraca fachowców w dziedzinie sadownictwa z Instytutu z placówkami rolniczymi w USA trwa od 1937 r. jednak pierwsze kontakty zostały nawiązane już w 1947 r. W ciągu 30 lat w USA poszerzało swą wiedzę i umiejętności 1000 Polaków. Natomiast w Polsce sta-

tym, który wnieśli największy wkład w rozszerzenie i pogłębienie współpracy wreczono wysokie odznaczenia państwowe. Złota Odznaka Orderu Zasług dla PRL otrzymał — L. Gibbs, srebrną — prof. Robert Bandurki oraz John Salisbury. Wreczono także odznaki „Zasiłkowy dla polskiego rolnictwa”. L. Gibbs przekazał na ręce ministra Stanisława Ziębę — 750 dolarów na Centrum Zdrowia Matki Polki. (al-bo)

24 godziny

wanym przez Izrael zachodnim brzegu rzeki Jordan. Koreańska Republika Ludowo-Demokratyczna wystąpiła w czwartek z propozycją odbycia konferencji ministrów spraw zagranicznych obu części Korei, z udziałem sekretarza stanu USA. W lipcu br. 12,2 proc. obywateli belgijskich w wieku produk-

cyjnym pozostawało bez pracy — stwierdza opublikowany w Brukseli oficjalny komunikat Krajowego Biura Zatrudnienia. Grecy Instytut Sejsmologiczny poinformowali, że w czwartek zarejestrowano wstrząsy sejsmiczne o sile 5,5 stopnia w skali Richtera na wyspie Lesbos na Morzu Egejskim. Co najmniej 3 osoby zginęły, a 19 odniosło obrażenia w czwartek w wyniku eksplozji gazu w budynku mieszkalnym na przedmieściu Madrytu.

Zmiany w kodeksie pracy

(Dokończenie ze str. 1) — w wypadku gdy układy zbiorowe pracy przewidują takie zakupy w ramach ekwiwalentów pieniężnych za deputat węglowy — do nowych, obniżonych uchwał norm sprzedaży opału dla odbiorców indywidualnych na cele bytowe.

Rozmowy w tej sprawie toczyły się od lutego br. i związkowców zapewniono, iż uprawnienia zagwarantowane w układach zbiorowych nie zostaną uszczuplone, w każdym razie nie do czasu zawarcia nowych układów. Mimo to sporny paragraf pozostał w ostatecznym tekście uchwały. Sprawa dotyczy ok. 4,5 mln pracowników różnych galezi, których przedstawiciele wyrażali w dyskusji stanowisko zdecydowanie negatywne.

Przedstawiając argumenty strony rządowej, wiceminister gospodarki materiałowej i paliwowej Jerzy Podgórski stwierdził m. in., że ograniczenia — niezbędne w wyniku zmniejszenia wydobycia — dostaw węgla na potrzeby bytowe i dla rolników indywidualnych ma na celu zrationalizowanie jego zakupów. Pozwoli to państwu wywiązać się z zaległych zobowiązań wobec ludności. Podobne działania podjęto również w stosunku do odbiorców przemysłowych. Kwestionowany zaś paragraf, zdaniem ministra, nie narusza postanowień układów zbiorowych.

Nie przekonano to związkowców, którzy przypomnieli przy okazji, że zdając sobie w pełni sprawę z napiętego bilansu paliwowego, od dawna domagają się szerokości i realnego programu oszczędności węgla obejmującego m. in. przemysł i budownictwo. Oszczędności — mówiono — nie można jednak szukać naruszając prawo pracy. W rezultacie przyjęto wniosek przewodniczącego Federacji Zw. Zaw. Górników — Rajmunda Morica upoważnionego przez organizację skupiającą również inne zainteresowane grupy zawodowe. Uchwalono zatem stanowisko, w którym OPZZ — zgodnie z wymi- ustawowymi uprawnieniami — wnosi o zmianę uchwały Rady Ministrów przez określenie kwestionowanego paragrafu jako niezgodnego z układami zbiorowymi oraz z kodeksem pracy.

ZMYWARKE — sprzedam (43-90-28) 2977 G E BUDOWE segmentu zlecę. 36-04-43 (9-16). 2974 G E LOKALU na dzierżawo — Włdzew — poszukuję. 84-73-50. 2962 G E MURARZY do stałe zatrudnie. 36-85-14 do 18. 2972 G E „VENUS” 26 PAL/SECAM — sprzedam. 57-77-86. 2954 G E ZGIERZ — przyjmę renciste do zgrzewania okładek. Tel. 32-95-19. 2953 G E PRZEDSIĘBIORSTWO zagraniczne zatrudni szwaczy odzieżę skórzaną na stębnówkę i zyg-zak. Tel. 52-08-39, godz. 8-15. 2951 G E BONY PKO — sprzedam. Prze-mysłowa 1/16. 2960 G E POSZUKUJE M-4 (M-3) na dwa lata, płatne z góry lub kupię. Tel. 86-36-56. 2967 G E DWA pokoje, kuchnia, telefon i pokój, kuchnia (obrydwa kwatę-runkowe, bloki, cegła) zamienię na trzy- czteropokojowe, telefon. Tel. 78-83-33, po godz. 16, w dniu ogłoszenia. 2984 G E KUCHARZA (kucharkę) — zatrud-nię. Jadłodajnia, Zeromskiego 43. 3042 G E BUDYNEK warsztatowy wolno stojący (woda, siła) — najchętniej Górna — kupię lub wynajmę. Tel. 37-72-24 po 10. 18459 G E ZAKOWICE — wille — sprzedam. Listy 18509 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. E POLETYLEN pierwotny — zamienię na polistyren bezbarwny lub kupię. 57-36-35. 18442 G E SPRZEDAM „Mitsubishi”, Sochacki, Rękora 61, Piotrkowskie. 18454 G E KRYNICA — luksusowe M-3, loka-torskie, telefon — zamienię na Łódź. Listy 18502 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. E „BONANZE” — sprzedam. 86-15-22. 18466 G E POSZUKUJE kawalerki lub samo-dzielnego pokoju 51-94-75. 18488 G E TELEWIZOR „Elektronika” sprzedam, Sprawiedliwa 5/7 m. 23. 18486 G E PŁAC na działkę okolice Tuszy-na — sprzedam. Listy 18473 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. E ZATRUDNIE dwie dziewczarki na maszyny saneczkowe „S”. Pracownia, Przybyszewskiego 1, w podwórzu. 18470 G E



Program zmian

(Dokończenie ze str. 1) będzie w dwóch innych płaszczyznach. Pierwsza z nich to nauka i postęp techniczny. Jak poinformował Adam Graczyński, wiceminister w Urzędzie Postępu Naukowo-Technicznego i Wdrożeń kierunki prac naukowo-badawczych i wdrożeniowych, na które przeznaczona jest ok. 500 mld zł są ściśle sprzężone z celami zmian strukturalnych. Oprócz nauki, zasadniczą rolę w przemianach strukturalnych — podkreślono — muszą odegrać samodzielne podmioty gospodarcze, to znaczy przedsiębiorstwa. W II etapie reformy przewiduje się z jednej strony wprowadzenie wielu elementów przymusu ekonomicznego, składającego przedsiębiorstwa do większej troski o koszty produkcji, o oszczędności surowców i materiałów, o większą efektywność gospodarowania. Jednocześnie stworzona zostanie mechanizmy stymulujące inwestowanie w nowoczesność, w postaci zarówno preferencji kredytowych, jak i ulg podatkowych.

Minister zaprezentował również działania praktyczne ZSRR zmierzające do osiągnięcia tych celów; Radzieckie podejście do problemu realnej kontroli nad rozbrojeniem — powiedział Szewardnadze — to odzwierciedlenie nowego sposobu myślenia politycznego. Związki Radzieckie proponuje bardzo szeroki „asortyment” form i metod kontroli — zarówno narodowych jak i międzynarodowych. ZSRR proponuje również utworzenie międzynarodowego systemu kontroli globalnej nad bezpieczeństwem radiacyjnym przy wykorzysta-

Genewskie wystąpienie

(Dokończenie ze str. 1) Minister zaprezentował również działania praktyczne ZSRR zmierzające do osiągnięcia tych celów; Radzieckie podejście do problemu realnej kontroli nad rozbrojeniem — powiedział Szewardnadze — to odzwierciedlenie nowego sposobu myślenia politycznego. Związki Radzieckie proponuje bardzo szeroki „asortyment” form i metod kontroli — zarówno narodowych jak i międzynarodowych. ZSRR proponuje również utworzenie międzynarodowego systemu kontroli globalnej nad bezpieczeństwem radiacyjnym przy wykorzysta-

aniu kosmicznych linii łączności. ZSRR domaga się prowadzenia nieustannej obserwacji procesu niszczenia broni jądrowej — na obecnym etapie raket średniego zasięgu i raket operacyjno-taktycznych — i uważa za niezbędny dostęp do obiektów wojskowych ZSRR i USA w krajach trzecich, gdzie rakiety mogą być rozmieszczone. W kwestii kontroli międzynarodowej nad zachowaniem pokojowego charakteru kosmosu ZSRR uważa, że dobrze byłoby dokonywać inspekcji startu każdego statku kosmicznego.

Przed premierą F1

(Dokończenie ze str. 1) chodowe święto przy okazji każdego Grand Prix trwa przynajmniej trzy dni. Na treningi także sprzedawane są bilety. Rozegrane do tej pory wyścigi pozwoliły na ustalenie się ściślejszej czołówki, wśród której należy szukać tegorocznego mistrza świata. Najwięcej punktów zgromadził brazylijski kierowca, jeżdżący samochodem Williamsa Honda — Nelson Piquet. Na drugim miejscu plasuje się jego rodak ze „stajni” Camela — Ayrton Senna, który ściga się „Lotusem”. Trzeci w klasyfikacji mistrzostw jest Brytyjczyk — Nigel Mansell. Obok Piqueta właśnie Mansell jeździ jeszcze Williamsem. W takiej kolejności zakończyły się ubiegłoroczne wyścigi o Grand Prix Węgier. Mistrz świata z poprzedniego roku — Alain Prost jest na czwartym miejscu (McLaren). Ta czwórka stanowi obecną Olimp F1. Pojżdy biorące udział w zawodach mają potężne silniki i rozwijają fantastyczne prędkości. Podobnie jak w rajdach samochodowych, postanowiono ukrócić wyścigi po coraz wyższe szybkości i moce samochodów. Stąd m. in. ograniczenie paliwa zabieranego na wyścig (200 l), stopniowa likwidacja turbodoładowania oraz zastosowanie przepisów bezpieczeństwa na torach. W organizację zawodów inwestowane są gigantyczne sumy pieniędzy od przeszłych sponsorów, którzy w zamian za to umieszczają, gdzie się tylko da, swoje reklamy. Nie inaczej będzie w Budapesz-

cie. „Camel”, „Marlboro” i „Olivetti” zdominowały innych. 9 sierpnia oczy całego sportowego świata zwróca się na węgierski tor w tym na tysiące barwnych reklam. Odrzucając jednak wszelkie interesy warto pokibicować tej ciagle jeszcze mało u nas znanej, dyscyplinie. Sport samochodowy to olbrzymi poligon doświadczalny. Może więc i z tego względu wypadła bacznie obserwować poczynania poszczególnych ekip. Eliminacja węgierska nie spowoduje rewolucji w klasyfikacji mistrzostw świata kierowców i firm. Jest jednak najbliższa naszym granic i najłatwiejsza do obejrzenia za złotówki. Zapowiadane są transmisje telewizyjne. Może za kilka lat wyścigi Formuły 1 także w Polsce będą się cieszyły taką popularnością jak np. we Włoszech czy Wielkiej Brytanii.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 4 sierpnia 1987 roku po ciężkiej chorobie zmarł w wieku 73 lat, nasz najukochańszy Mał. Ojciec, Dziadziuś i Teściu. S. + P. KAZIMIERZ ZAŁĘSKI emerytowany nauczyciel XX LO, uczestnik walk w 1920 i 1939 r., inwalida wojenny, odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski i innymi odznaczeniami. Pogrzeb odbędzie się w dniu 7 sierpnia 1987 roku (piątek) na cmentarzu św. Wojciecha, o godz. 13, o czym zawiadamiający pogrzebem w białym. ZONA, SYN, SYNOWA

Dnia 5 sierpnia 1987 roku zmarł w wieku 85 lat, nasz ukochany Mał i Tatusi S. + P. KAZIMIERZ ZAŁĘSKI emerytowany nauczyciel XX LO, uczestnik walk w 1920 i 1939 r., inwalida wojenny, odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski i innymi odznaczeniami. Pogrzeb odbędzie się w dniu 7 sierpnia 1987 roku (piątek) na cmentarzu św. Wojciecha, o godz. 13, o czym zawiadamiający pogrzebem w białym. ZONA, SYN, SYNOWA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 5 sierpnia 1987 r. zmarł w wieku 77 lat S. + P. IGNACY KUŹNIAK Pogrzeb odbędzie się dnia 7 sierpnia br. (piątek) o godzinie 10.30 na cmentarzu komunalnym — Zarzew. ZONA I CÓRKI z RODZINAMI.

# Zagrozenie naszego bytu

od piatku do piatku

W różnego rodzaju publikacjach pojawiają się oceny zagrożenia naszej cywilizacji. Autorzy tych rozważań przeważnie sytuują je w kontekście zagrożenia swojego kraju. Dla nas najważniejszy problem, to utrzymanie pokoju w Europie i stworzenie warunków do rozwiązania sprzeczności między ustrojami na drodze dyplomatycznej.

Głównym czynnikiem wpływającym na stan zagrożenia naszego kraju, a także pokoju światowego — w sensie globalnym, a nie regionalnym — jest sprzeczność między ustrojami. Powstanie pierwszego państwa socjalistycznego — ZSRR — spowodowało, że po dziś dzień obserwujemy dążenie do powstrzymania, ograniczenia, a nawet prób likwidacji socjalizmu. Ten ten działaczności nadaje przede wszystkim kompleksy militarno-przemysłowe, które wywierają zasadniczy wpływ na kształtowanie polityki w państwach kapitalistycznych i stwarzają niebezpieczeństwo natury ideologicznej, politycznej i ekonomicznej. Największe zagrożenie w Europie stwarza agresywny blok NATO. Nadzernym czynnikiem kształtującym jego politykę wojenną są interesy narodowe uczestników paktu, a przede wszystkim USA. Zapewnienie sobie przez USA przewagi w sferze gospodarczej i militarnej sprzyja próbom narzucenia dyktatu wszystkim krajom świata. W praktyce uwidacznia się to w oświadczeniu wybranych rejonów — głównie tych, w których znajdują się strategiczne złoża surowców energetycznych — strefami żywotnych interesów USA, które traktowane są niemal jako własne terytorium, a jeżeli rysuje się możliwość zmiany ustalonego przez USA porządku, ingerencja zbrojna jest tylko kwestią czasu. Konfrontacyjna polityka państw

NATO zawiera groźbę wojny przeciwko państwom socjalistycznym, jednak prawdopodobieństwo celowego wywołania wojny o zasięgu światowym — jak się sądzi — jest jeszcze obecnie niewielkie, choć w państwach kapitalistycznych trwają materialne przygotowania do wojny, które — ich zdaniem — powinny osłabić ekonomiczny rozwój socjalizmu.

Współczesne zagrożenie socjalizmu, ze względu na skalę oddziaływania, jak i obszary, w których występuje — nabiera obecnie charakteru totalnego. Szczególnie uwidacznia się to w sferach zagrożenia świadomości ludzkiej, zagrożenia ekonomicznego i zagrożenia militarnego.

Zagrozenie w sferze świadomości ludzkiej, przejawia się w ciągłej walce o opanowanie rozumu i uczuć człowieka. Dotychczasowe teorie i praktyki manipulacji świadomością, zakładają penetrację psychiki ludzkiej za pomocą różnych metod. Poszukiwania — na Zachodzie — idą w kierunkach: farmakologicznym, elektrycznym i psychotronicznym.

W farmakologii duże możliwości stwarzają osiągnięcia neuropsychologii, wskazujące na wpływ środków chemicznych na funkcjonowanie mózgu człowieka. W USA wyprodukowano tzw. psychotabletki, które oddziałują na emocje i sposób postępowania człowieka tak, że „wydobywają wszystko co najlepsze z mózgu człowieka” — jak twierdzi pionier ich stosowania, Arnold J. Mandell z Uniwersytetu Kalifornijskiego. Inny preparat (o nazwie DOET) — zdaniem Mandella — odpręża człowieka i czyni go podatnym na „nowe idee”. Tego rodzaju preparaty mogą wpływać na procesy chemiczne w mózgu, które towarzyszą takim funkcjom

psychicznym człowieka, jak uwaga, myślenie, pamięć, motywacja. Analizując badania na Zachodzie, można wyciągnąć wniosek, że są one próbą farmakologicznego modelowania osobowości człowieka.

Drugi kierunek badań nad możliwością wykorzystania elektroniki i jej wpływu na zachowanie człowieka, to dążenie aby drogą stymulacji odpowiednich obszarów kory mózgowej wywoływać pewne stany emocjonalne, które można przewidzieć, gdyż określone obszary mózgu mają tendencje do wytworzenia uczuć nieprzyjemnych (agresywnych), inne zaś pozytywnych. Ostatnio przedmiotem badań stała się możliwość wykorzystania zjawisk parapsychicznych. Zainteresowanie obszarem psychotroniki (współczesna nazwa parapsychologii), czyli dziedziny wkraczającej w podświadomość człowieka, jest coraz większe. O możliwościach w tym zakresie „DL” pisał w lutym br. w cyklu „Psychotronika dla celów wojny”.

Zagrozenie gospodarcze wynika z faktu, że żadne państwo świata nie jest w pełni samodzielne gospodarczo, co powoduje większe lub mniejsze uzależnienie jednych państw od drugich. Sprzyja to nie tylko osiąganiu korzyści ekonomicznych przez bogatsze, ale również podporządkowywaniu sobie państw biedniejszych. Stosowanie odpowiedniej polityki handlowej, inwestycyjnej i finansowej przez potentatów gospodarczych powodu-

je zagrożenie suwerenności poszczególnych państw. W najtrudniejszej sytuacji materialnej są te z nich, które są zmuszone importować surowce strategiczne, czyli towary niezbędne dla potrzeb obronności kraju.

Szczególne niebezpieczeństwo dla wielu państw — w tym także dla naszego — stwarza zagrożenie finansowe, związane z koniecznością spłaty kredytów handlowych i inwestycyjnych. Zdarza się, że oddziaływanie ekonomiczne jest ściśle powiązane z działalnością militarną, co przejawia się w postaci blokady gospodarczej. Wykracza ona wtedy poza ramy zakazów i nakazów administracyjnych. Walka gospodarcza jest jednym z najbardziej niehumanitarnych oddziaływań na społeczeństwa, jest przyczyną gwałtownych spadków poziomu życia narodów i stanowi przesłankę do zaburzeń i wrogich wystąpień wobec rządów.

Zagrozenie militarne z roku na rok wzrasta. Świat zbroi się ponad potrzeby. Osiągnięcie w produkcji nowych broni — jądrowej, neutronowej, chemicznej, biologicznej, konwencjonalnej, ekologicznej, geofizycznej i kosmicznej — to dziś nie tylko zagrożenie dla przeciwnika, ale i dla bytu całej ludności świata.

O tym — jutro.

Dr ANTONI JAROS

Zaliczany do najwybitniejszych amerykańskich ekonomistów Henry Kaufman — dyrektor firmy inwestycyjnej Salomon Brothers — oświadczył przed komisją bankową Senatu USA, że do 1989 roku spodziewa się nawrotu recesji i wezwał do gruntownej reformy amerykańskiego systemu bankowego. Kaufman przewiduje, że wzrost gospodarki amerykańskiej potrwa prawdopodobnie jeszcze tylko do końca przyszłego roku. Człowiek ekonomista USA wyraził zaniepokojenie wzrostem zadłużenia w Stanach Zjednoczonych i za granicą.

Międzynarodowa giełda nerwowo zareagowała na krwawe wydarzenia w Meksyku, podczas gdy maklerzy przygotowują się na prawdopodobne akcje odwetowe ze strony Iranu w konsekwencji wzrastającego napięcia w rejonie Zatoki Perskiej. Ceny ropy naftowej wzrosły gwałtownie, wzrosły też ceny złota. Maklerzy nie wykluczają, że cena złota może osiągnąć nawet 500 dol. za uncję. Wzrosły również ceny srebra i platyny, natomiast spadły ceny akcji.

Jak informuje agencja Xinhua, Ogólnochińska Federacja Kobiet wezwała resorty rządowe i przedsiębiorstwa, by poleciły kres dyskryminacji w dziedzinie zatrudnienia kobiet — absolutnie wyższych uczelni. Wiceprzewodnicząca i pierwszy sekretarz tej federacji Zhang Guoying oświadczyła, że „coraz więcej miejsc pracy zamyka swe drzwi przed absolwentkami uczelni”. Pani Zhang powiedziała, że na kobiety wywiera się nacisk społeczny pod dwoma względami: oczekuje się od nich, że będą dobrymi żonami i matkami w domu i że będą lepiej niż mężczyźni wywiązywać się ze swej pracy zawodowej. „To niesprawiedliwe”. Pani Zhang wezwała społeczeństwo do podjęcia akcji przeciwko fabrykom, w których nie dopuszcza się kobiet do zajęcia stanowisk odpowiedzialnych do ich kwalifikacji i zdolności oraz do likwidacji wszelkich przejawów dyskryminacji wobec kobiet.

W bieżącym roku w Kazachstanie zwolniono z pracy prawie 1000 milicjantów za nadużywanie władzy. Jak poinformowała „Kazachstanskaja Prawda”, 948 milicjantów (w tym 358 wyższych oficerów) zostało zwolnionych z pracy za wykonywanie przestępstw, nielegalne zatrzymywanie i bicie ludzi.

Na łamy prasy czechosłowackiej znów powrócił temat nielegalnie stawianych domków leśnikowych. Zapotrzebowanie na uzyskanie zezwolenia na budowę — zwłaszcza na atrakcyjnych terenach — jest olbrzymie, jednak z braku pieniędzy pod budowę rady narodowe w wielu wypadkach odmawiają zezwolenia — i wtedy czesio buduje się „na czarno”. Na trop 14 takich przypadków natrafiła Powiatowa Rada Narodowa w Zieline. Jak pisze „Rude Pravo”, właścicielami nielegalnie stawianych domków nie byli ludzie nie obeznani z przepisami i funkcjonowaniem prawa — przeciwnie, byli to „członkowie kierowniczego aktywu gospodarczego, ludzie wysoko kwalifikowani”.

Nielegalne budowy wstrzymano, wymierzono kary finansowe, a w dodatku — ponieważ większość osób prowadzących „czarne budowy”, to członkowie partii — wszczęto wobec nich organizacyjne postępowanie dyscyplinarne.

Rząd brytyjski staje się coraz bardziej izolowany w swej próbie zakazu publikacji książki byłego funkcjonariusza kontrwywiadu brytyjskiego „MI-5” — Petera Wrighta pt. „Spycatcher”. Lord Scarman, były członek najwyższego w W. Brytanii trybunału apelacyjnego, w liście do „Timesa” stwierdza, że zakaz publikacji fragmentów tej książki stanowi naruszenie prawa swobodnej wypowiedzi i dostępu do informacji. Międzynarodowy instytut prasy, reprezentujący dziennikarzy i wydawców, zaapelował do rządu brytyjskiego o niezwłoczne zrewidowanie decyzji zakazującej publikacji pamiętników Wrighta, uznając ją za „bezpředensową ingerencję cenzury”.

Ekonomiczny dziennik chiński „Jingji Ribao” stwierdził, że ludzie w Chinach są skrajnie niezadowoleni z powodu wzrostu cen i że Chiny powinny surowo karać spekulatorów gromadzących deficytowe towary. Dziennik wskazuje, że cięszące się duża popularnością towary, takie jak telewizory, pończochy nylonowe oraz najlepsze gatunki piwa i papierosów, są bardzo trudno osiągalne w sklepach państwowych, można je nabyć jedynie u sprzedawców ulicznych po wysokich cenach.

## „Z głową” w słońce WYWIAD TYGODNIA

(Dokończenie ze str. 1)

zenia — to nie brzmi zachęcająco. Czy zatem mamy w ogóle zrezygnować z plaży, albo zachowywać się na niej jak nasze prababki?

A. Cz. — W obyczajach ludzi zachodzą zmiany, tak samo jak w modzie. Nasze prababki unikały słońca, używały parasolek, kapeluszy z wielkim rondem, woali. Po II wojnie światowej weszła moda na chłopczyce. Kobiety obcięły włosy, zaczęły przejmować szereg funkcji dotąd zastrzeżonych dla mężczyzn. Opalone, silne ciało — np. wieszniaków — czy marynarzy — to był symbol zdrowia. Te zewnętrzne postacie były — opaleni — zaczęły zaczęto utożsamiać ze zdrowiem. Stąd wzięła się moda na pełne poświęcenia i samozaparcia leżenie „plakiem”, a to jest przecież najgorsza forma opalania. Promienie słoneczne odbijają się od piasku i wody. Działanie ich zwiększa się wielokrotnie. Tym łatwiej dochodzi do wysuszenia lub nawet poparzenia skóry. Dlatego należy opalać się w ruchu — grać w piłkę, spacerować. Pozwoli to na ograniczenie podrażnień skóry, a opalenizna będzie ładniejsza, bo bardziej równomierna.

„DE” — Tyle czasu mówilo się o dobroczynnym działaniu słońca. A teraz tak zmienia?

A. Cz. — Słońce działa leczniczo przy łojotoku skóry i włosów, trądziku postopitym oraz niektórych chorobach skóry — łuszczycy, czyrakach. W tych przypadkach wręcz zalecamy kąpiele słoneczne.

„DE” — Kto zatem może się opalać?

A. Cz. — Ludzie zdrowi, młodzi. Mogą opalać się osoby o skórze łojotokowej, tłustej, o karnacji ciemniejszej, która wytwarza szybciej ciemny barwnik ochronny — melaninę. Jak wspominaliśmy w organizmie nie ma sygnalizatora ostrzegającego, przed nadmiernym nasłonecznieniem. Ale istnieją układy obronne. Opaleniżna — zmiana barwy naskórka na skutek wytwarzania się melaniny stanowi właśnie naszą tarczę ochronną przed nadmiernym opaleniem.

„DE” — Kto nie powinien opalać się w ogóle?

A. Cz. — Osoby gorączkujące, chore na serce, przysze matki. Nie należy zmuszać do opalania małych dzieci, które nie są w stanie zaprotestować. Często widzimy niemowlę pozostawione przez mamusię w pełnym słońcu, żeby się pięknie „przyrumieniło”. Jest to błędne. Dziecko powinno raczej znajdować się w półcieniu, słońce przeświecające przez listki, to zupełnie wystarczy...

„DE” — We Francji produkują się już parasole, które nie przepuszczają „rakotwórczej” części promieniowania nadfioletowego. Pod tymi parasolami można się opalać, bo działają tak, jak nowoczesne kosmetyki, chronią skórę przed szkodliwym działaniem promieni słonecznych, umożliwiając jednocześnie wytworzenie się melaniny. U nas jednak ani takich parasoli, ani takich kosmetyków nie ma. Co nam pozostaje?

A. Cz. — Co do kosmetyków, to prof. Anita Wraniacz z naszej kliniki znalazła jeden z polskich preparatów kosmetycznych zawierający kwas paraaminobenzenowy, działający jako filtr słoneczny. Jest to białonowoc balsam o nazwie „Isaura”. Radzimy go poszukać. Opalać się zaś trzeba z umiarem. Uważać powinny osoby o jasnej karnacji, delikatnej skórze. Niezmiernie ostrożnie powinny być osoby z nadwrażliwością skóry na promienie nadfioletu. Nie, powinny one opalać się wcale, a jeżeli już chcą koniecznie, to muszą stosować preparaty zawierające „sunlock” czyli filtr słoneczny.

„DE” — Dermatolodzy ostrzegają przed słońcem, a zarówno pan profesor, jak i pani prof. Wraniaczowa, jesteście pięknie opaleni...

A. Cz. — Bo mamy skórę, którą mo-

żna opalać. Zresztą wszyscy powinniśmy opalać się rozsądnie. Przez pierwsze dni urlopu przebywać na słońcu przez 15 min., a osoby o ciemnej karnacji — do 30. Skórę należy posmarować środkami ochraniającymi. Opalać się w ruchu, w sposób „fizjologiczny”, zakładając kapelusze. Zwłaszcza panie w wieku balzakowskim nie powinny z nich rezygnować. Po opalaniu natłuścić skórę, z natryskiem nieco poczekać.

„DE” — Słowem co myśleć o słońcu? Jest zdrowe czy szkodliwe?

A. Cz. — Jest niezbędne do życia. Może nawet leczyć — w niektórych chorobach. Jego biologiczne działanie na ustrój ludzki związane jest z działaniem części widma świetlnego, promieni nadfioletowych, które sprzyjają wytwarzaniu witaminy D. Tego dobroczynnego działania słońca nie lekceważymy. Ale ponieważ nie mamy w organizmie narządów ostrzegających przed szkodliwą częścią widma — tę rolę musi pełnić nasz własny rozsądek. Zbyt gwałtowne i wieloletnie opalanie nie wpływa bowiem dobrze ani na skórę, ani na cały ustrój ludzki. Dlatego nawołujemy do umiaru. Dziękujemy za rozmowę.

Rozmawiała.

AGNIESZKA OSTAPOWICZ

Wiele pisze się i mówi o „białych plamach” w historii. Jeśli chodzi o stosunki polsko-radzieckie, to drogę do likwidacji tych „plam” otworzyła deklaracja z 21 kwietnia br., podpisana przez Wojciecha Jaruzelskiego i Michaiła Gorbaczowa. Rozpoczęła już prace wspólna polsko-radziecka komisja historyków. Na wyniki trzeba poczekać, albowiem uczeni nie mogą się kierować emocjami, lecz ustalać obiektywną prawdę historyczną. Oczywiście to musi potrwać.

Hasło odkłamania historii ma wszakże odniesienia nie tylko międzynarodowe, ale i wewnętrzne. „Białych plam” nie brakuje i w opracowaniach naszych dzieł wewnętrznych. Nie można bowiem pominąć tu i tej okoliczności, żewołanie o rzetelne przedstawienie faktów historycznych ma często motywacje polityczne. Gdy dziś ideowi następcy endecji mówią o przynajmniej częściowym zasług Romanowi Dmowskiemu, w końcowej fazie pierwszej wojny światowej, dla sprawy niepodległości Polski, to tu mają rację. Dmowski we Francji zrobił w latach 1917—1919 wiele, m. in. w organizacji tzw. armii Hallera czy później w toku Konferencji Wersalskiej i walki o granice zachodnie Polski.

Mówi się dziś — i chyba słusznie — że na historyczny fakt odzyskania niepodległości złożyły się: działania wewnętrzne (Pilsudski, Witos), na Zachodzie (Dmowski, Paderewski) i na Wschodzie (polscy uczestnicy Rewolucji Październikowej), jednakże już w dwudziestolecu międzywojennym, zwłaszcza po 1926 r. uznano za decydujący czynnik wewnętrzny, co oczywiście związane było z kultem marszałka, i to tak dalece, że pomniejszano, wcale niebagatelny w wojnie polsko-radzieckiej 1920 r., udział generałów nie pochodzących z kręgów legionowych, a ściślej z I Brygady, takich jak: Rozwadowski (szef sztabu generalnego), Szeptycki czy Sikorski.

Ci, którzy chcą przywrócić pamięci narodowej zasługi Dmowskiego u zarania II Rzeczypospolitej, aby „odkłać historię”, skrzętnie pomijają jego program polityczno-ideowy, charakterystyczny się nacjonalizmem, posunięciem do szowinizmu, a więc i antysemityzmem. To przedziwnym następstwem historycznej kampanii endeckiej było zabójstwo pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej — Gabriela Narutowicza w 1922 r. Można odnieść wrażenie, że apologety endecji (a takich pojawiło się po 1989 r. sporo), jedne „białe plamy” chcą zastąpić innymi.

Podobnie ze sławcami Józefa Pilsudskiego. Prawda jest, że jego działalność pomniejszano, czasem w karykaturalny sposób, jednakże proponuje się teraz obraz „rycerza bez skazy i zmyły”, a

takiego nie było przecież w cichych dziełach powszechnych.

Józef Pilsudski ma wielu hagiografów. Wystarczy wspomnieć o niedawnym wydanych wspomnieniach byłego adiutanta i jednocześnie znanego podróżnika — literata, Mieczysława Lepeckiego (PWN 1987).

## KLIO BEZ SZMINKI

Oto klasyczna, choć może nie dorównująca głośnym „Strzępom meldunków” Sławoja-Skiadkowskiego, książka — jak pisze autor przedmowy Andrzej Garlicki — „ufryzowana”, służąca legendzie. Lepecki, który w kilka miesięcy po zamachu majowym 1926 r. znalazł się w najbliższym otoczeniu marszałka, spędzając nawet noc na służbie (Pilsudski kładł się do łóżka często o świcie), skrupulatnie odnotowuje rozkład zajęć komendanta, odwiedzających go dygnitarzy i oficerów, a mimo to przedkłada ją za nazbyt wiele. Pisze A. Garlicki o dr Eugenii Lewickiej, która towarzyszyła Pilsudskiemu w czasie jego wycieczek po kraju, a także w latach 1930—31. Był tam też Lepecki. Lewicką po powrocie do kraju odwiedziła Aleksandra Pilsudska — żona marszałka.

W czerwcu 1931 r. Lewicka popełniła samobójstwo. Zrodziło to mnóstwo plotek. Lepecki, choć dokładnie opisuje pobyt na Maderze, nie wspomina ani słowem o Lewickiej.

Nie wyjaśnia też Lepecki w swoim pamiętniku, dlaczego usunął został w kwietniu 1935 r. osobisty lekarz Pilsudskiego — dr Woyczyński, choć wiedział, że stało się to z powodu nieuzasadnionych podejrzeń Pilsudskiego, iż u żony Woyczyńskiego bywała „nowi, dziwni, wyglądający na obcych” ludzie. Marszałek był już wtedy bardzo chory i wyraźnie psychicznie rozstrojony. Za miesiąc miał umrzeć.

Jeszcze dziwniejsze jest przemilczenie przez Lepeckiego sprawy gen. Włodzimierza Zagórskiego, gośnej w 1927 r. i wiadczy do dziś nie zamkniętej. Dziwno to wydawać się może w kraju, gdzie co rusz woła się o pomniki, a nikt nie wspomina się o choćby symboliczny nagrobek dla tego człowieka.

Warto Zagórskiemu poświęcić kiedyś więcej miejsca. Tu tylko fakty najważniejsze. Włodzimierz Ostojka-Zagórski, ur. w 1882 r., przed pierwszą wojną był oficerem armii austriackiej, jak wielu zresztą Polaków. Pracował w wywiadzie, gdzie zetknął się z próbami J. Pilsudskiego nawiązania współpracy z austriackim sztabem generalnym. Dziś wydaje to się normalne, gdyż należało wykorzystywać antagonizmy między trzema zaborcami. Ostatecznie konflikt interesów Austro-Węgier, Rosji i Niemiec mógł wytworzyć koniunkturę sprzyjającą odrodzeniu Polski. Pilsudski — jednak — już jako naczelnik państwa postanowił te swoje kontakty zataić, uznając je za psujące mu biografie. Jakby na zasadzie kompensacji zaczął oskarżać, o wysługiwanie się obcym siłom, generałów pochodzących z armii austro-węgierskiej. Pilsudski sam wieloletni spiskowiec wierzył — albo chciałby, aby wierzone — iż wokół są sami spiskowcy.

Gdy w maju 1926 r. Pilsudski dokonał zamachu stanu, Zagórski dowodził lotnictwem i stanął po stronie legalnego rządu. Po ustąpieniu prezydenta Wojciechowskiego i rządu Witosa, gen. Zagórski, podobnie jak generałowie Bolesław Jajłowski, Juliusz Malczewski i Tadeusz Rozwadowski, znalazł się w wileńskim więzieniu na Antokolu. Na wiosnę 1927 r. trzej ostatni zostali zwolnieni. Pozostał tylko Zagórski. W tajemniczych okolicznościach, 6 sierpnia 1927 r. Zagórskiego przewieziono do Warszawy i tu zaginał. Za Zagórskim rozszedła lista gońców oskarżając go o dezerację. Śledztwo prowadzone w ten sposób, aby zatrzać istniejące ślady. Wiadomo, że w to „zaginięcie” zamieszany był gen. Wieniawa-Długoszowski, ale ten, mimo wezwań nie zjawiał się u sędziego śledczego. W końcu śledztwo zakończono w sposób dziwny stwierdzając, iż „nie ma w ogóle podstaw do dalszych dochodzeń”.

Nie ma dziś wątpliwości, że Zagórski został zamordowany i to w wyniku ukartowanego spisku w kręgach legionowych, gdzie był znienawidzony. Ciało nigdy nie znaleziono.

Czy o spisku wiedział Pilsudski? Tego się nie dowiemy, bo świadkowie wydarzeń sprzed 60 lat już nie żyją. Żaden nie zostawił pamiętników lub pisemnych wyznań. Wiadomo tylko, że marszałek osłaniał wiernych mu oficerów.

Odległym echem tamtych wydarzeń może być tajemnicze samobójstwo Wieniawy-Długoszowskiego w Nowym Jorku w 1942 r., wkrótce potem, gdy gen. Sikorski mianował go ambasaderem Polski na Kubie. A pomówiony o dezerację gen. Zagórski ciągle czeka na rehabilitację. A tak nie lubimy „białych plam”...

OMIKRON

Nareszcie!

# Bilety tramwajowe w ciągłej sprzedaży

Pisaliśmy już kilkakrotnie o braku w wielu kioskach „Ruchu” biletów tramwajowych. Jak nas wczoraj poinformowano w dyrekcji MPK, już od dziś mają się skończyć kłopoty pasażerów z nabywaniem tych biletów. Wczoraj bowiem wysłano do Poznania (gdzie bilety są drukowane) ciężarówkę, która przyniesie do Łodzi kilkadziesiąt milionów biletów w cenie 4.50 i 9 zł. (J.kr)

## Arrasy z „Dywilanu” (INFORMACJA WŁASNA)

Dwa lata temu pierwszy z serii dywanów o motywach przedstawiających — „Polowanie” zdobył złoty medal na międzynarodowych targach w Lipsku i pretendował do tytułu mistra eksportu na imprezie poznańskiej. Konsekwencją było ogromne zainteresowanie tymi wyrobami.

— Sukces „Polowania” sprawił, że przygotowaliśmy wzory dywanów o charakterze arrasów — mówi zastępca dyrektora łódzkiej fabryki dywanów Tadeusz Kowalczyk. — Obydwa mają być gotowe pod koniec roku, aby w styczniu mogły być wystawione na największych targach wyrobów wnętrzarskich „Heimtextil” we Frankfurcie nad Menem. W przyszłym roku ruszy też ich seria w produkcji.

W pracowni plastycznej „Dywilanu” na specjalnych planszach są już gotowe wzory arrasów. Główne motywy to rośliny, zwierzęta i egzotyczne krajobrazy, jako że — czego kierownictwo fabryki nie ukrywa — arrasy powinny przynieść producentowi sporo dewiz.

Najnowsze dywany są oczywiście wełniane, a cena jednego metra kwadratowego wynosić będzie

12.800 zł, czyli tyle co „zwykłych” dywanów. W. M.

# Na poczcie ciasniej

Okres urlopowy oraz remonty zdeorganizowały nieco pracę urzędów pocztowych w naszym mieście. Z powodu urlopów zamknięto placówek o jednoosobowej obsadzie. Szesnaście urzędów dwumianowych otwartych jest w tym okresie tylko w ciągu jednej zmiany tj. od 8 do 15 lub od 13 do 20. Remonty dotknęły pięć placówek przy czym urządy przy ul. Piotrkowskiej 135 oblegają zwykle przez klientów zamknięty jest długi, że PGM przyciąga tam instalację ciepłą dla lokatorów sąsiedniego budynku. Kilka remontów jest wynikiem decyzji „Sanepidu”, który nakazuje malowanie wnętrza.

Jak powiedziano nam w Wojewódzkim Urzędzie

Poczty sporo kłopotów powoduje również absencja. Na 1800 zatrudnionych np. 21 lipca nieobecnych (usprawiedliwionych) było 412 osób. 23 lipca 407, a wczoraj 388 pracowników. Jeśli dodamy do tego, że w tej chwili na łódzkiej poczcie wolnych jest 60 miejsc pracy, to tłok w otwartych urzędach będzie usprawiedliwiony.

Najtrudniejsza sytuacja jest na Teofilowie, gdzie poczta przy ul. Rydzowej czynna jest tylko po południu, a w urzędzie przy ul. Lianej trwa remont. Na Plantowa zaś jest jednak dość daleko. W WUP zapewniono nas, że we wrześniu sytuacja ulegnie poprawie. (W. M.)



- ◆ 14 km torów w remoncie
- ◆ Roboty przebiegają bez zakłóceń
- ◆ Budowa nowych odcinków

## Tramwajom będzie równiej

Jak nas poinformował zastępca dyrektora MPK — mgr inż. Lucjan Grzelakowski — w tym roku roboty remontowe i modernizacyjne wykonano na 14 km tras tramwajowych. Zakończono już prace torowe m.in. u zbiegu ulic Dąbrowskiego i Niższej, na ul. Narutowicza (odcinek od Kopcińskiego do Matejki), wymieniono również tory w Rzgowie. Obecnie najpoważniejsze roboty prowadzone są na węzle komunikacyjnym u zbiegu ulic Piotrkowskiej i Czerwonej (na zdjęciu), które mają być ukończone do końca sierpnia. Również do końca tego miesiąca zaplanowano zakończenie robót na ul. Północnej. Jak do tej pory prace

przebiegają bez większych zakłóceń mimo że brakuje czasem gazów technicznych do spawania i cięcia szyn.

Jeszcze w tym roku przewiduje się awaryjną wymianę torów na ul. Pabianickiej (odcinek od ul. Leszczyńskiej do Rudzkiej), gdyż po starych torach nie sposób już jeździć. Trwają także prace torowe na ul. Aleksandrowskiej. Ukończenie wszystkich robót zaplanowano do końca roku.

Ważniejsze roboty, które będą wykonane jeszcze w tym roku to m.in. modernizacja torowisk na ul. Zeromskiego (od ul. Kopernika do al. Mickiewicza), oraz rozpoczęcie we wrześniu modernizacji węzła komunikacyjnego (po stronie zachodniej) u zbiegu ul. Obrońców Stalingradu i Zachodniej. Cały węzeł zostanie ukończony w przyszłym roku. Pod koniec sierpnia zaplanowano rozpoczęcie robót drogowych, w tym także komunikacyjnych, na ul. Karłowickiej w pobliżu Dworca Kaliskiego. We wrześniu rozpocznie się budowa pętli tramwajowej na ul. Rokicińskiej dzięki czemu zlikwidowana zostanie pętla prowizoryczna.

Planuje się również nowe odcinki linii tramwajowych. I tak np. koszętem ok. 160 mln zł w cyklu 2-letnim wybuduje się nowe tory i sieć trakcyjną na odcinku Rokicińska — Puszczyńska — Augustowa. W tym roku za 60 mln zł wykona się prace związane m.in. z odwodnieniem i ułożeniem podtorza. (J. kr.)

Fot.: A. WACH

## KROKOWA WYPADKÓW

▲ 9.10. Na ul. Pabianickiej przy ul. Prądzynskiego tramwaj 41/4 z nie ustalonych przyczyn uderzył w tył tramwaju 11/1. Dwie osoby doznały lekkich obrażeń. Pomocy udzielono im w SPR.

▲ 11.13. W Probošczewicach Marta K. lat 16 przebiegając jezdnie potrącona została przez samochód. Dziewczyna doznała urazów czaszki i przebywa w szpitalu.

▲ 17.20. Na ul. Pabianickiej 254 Eugenia P. weszła nieostrożnie na jezdnię gdzie potrącona została przez motocykl. Kobieta jak i kierowca motocykla Artur I. przebywają w szpitalu.

▲ 19.23. Na ul. Allende przy Stacji obsługi samochodów Marcja S. lat 15 jadąc rowerem uderzyła w tył „malucha”. Chłopak doznał złamania barku.

▲ 21.30. Na ul. Promińskiej przy ul. Broniewskiego „Fiat 125p” koloru wiśniowego potrącił na przejściu dla pieszych 46-letniego Bolesława D. który poniósł śmierć. Kierowca zbiegł. Świadkowie tego wypadku proszeni są do WRD WUSW w Łodzi ul. W. Bytomskiej 60, tel. 37-10-62. Oczekuje się również zgłoszenia kierowcy. (G.)

## Z KRONIKI MO SKRADŁ WÓZEK Z ŻYWNOSCIA

Funkcjonariusze DUSW Łódź-Widzew zatrzymali Ryszarda S. zamieszkałego w Łodzi, który sprzedał sklepem na ul. Nawrot 56, skradł wózek z artykułami żywnościowymi wartości 10 tys. zł będący własnością Kazimierza N. Wózek i żywność wróciła do właścicieli. (J. kr.)

## Handel w sobotę

Jutro pracownicy handlu mają wolny dzień. Pracować będą tylko dyżurne sklepy spożywcze oraz, jak w każdą sobotę, domy towarowe. (bar)

## Z ukosa

Wiadomo, że nikt jeszcze z PKP nie wygrał, ale p. Elżbieta K. (nazwisko i adres znany redakcji) uważa, że racja jest po jej stronie i zamierza na drodze sądowej dochodzić swych praw. O co chodzi? Otóż, czytelniczka miała wykupiony bilet na międzynarodowy pociąg „Berolina”, którym powinna odjechać 25 czerwca z Kutna o godz. 7.32. Aby zdążyć na to połączenie p. Elżbieta K. wsiadła 25 czerwca br. na Dworcu Łódź-Zabieniec do pociągu, który miał zawieźć ją do Kutna.

## Pasażer contra PKP

Tymczasem już w Zgierzu ogłoszono przez megafony, że w tym dniu pociąg ten jedzie nie do Kutna, a... do Łowicza. (!) Nie zapewniono pasażerom autokarów, którymi by dojechali do Kutna. Także na Zabieniu nie było przedtem żadnej informacji o zmianie trasy pociągu.

W tej sytuacji nasza czytelniczka była zmuszona taksówką dojechać do Kutna placąc za podróż 3.300 zł. W ostatniej chwili zdążyła wsiąść do pociągu międzynarodowego. Teraz, po powrocie do Łodzi domaga się od PKP zwrotu pieniędzy wydanych na taksówkę, gdyż z winy kolei musiała ponieść dodatkowe koszty. Wydaje się nam, że racja jest po stronie czytelniczki. Czekamy na opinię w tej sprawie łódzkich władz PKP. (J.kr)

## W niedzielę na Zdrowie

W najbliższą niedzielę 9 sierpnia Centrum Kultury Młodych i Dzielnicowy Dom Kultury Łódź-Polesie organizują w muzeum koncertowej na Zdrowiu imprezę plenerową, w której udział wezmą artyści sceny łódzkiej. Poczatek imprezy o godz. 15. (bar)

## W 120 ROCZNICĘ ŚMIERCI IRY ALDRIGE' A

8 sierpnia 1867 r. zmarł nagle w Łodzi dokładnie w przeddzień szeroko i głośno zapowiadanych występów w roli Szekspirowskiego Otella światowej sławy aktor murzyński pochodzenia — IRA ALDRIGE. Dla przypomnienia tego wydarzenia i dla oddania hołdu wielkiemu artyście Towarzystwo Kultury Teatralnej i Towarzystwo Spokojnie przy grobie artysty na Cmentarzu Ewangelickim przy ul. Ogrodowej w sobotę, 8 bm. o godz. 12. Po złożeniu kwiatów i krótkiej, okolicznościowej prelekcji przewidziano odwiedzenie kilku grobów ludzi teatru zasłużonych dla Łodzi, a pochowanych na Starym Cmentarzu Katolickim.



Mama utalentowanej córki, studiującej w zagranicznym konserwatorium, próbowała ubezpieczyć swą pociechę w „Warcie”. Wybrała się tam z jej legitymacją studencką i wiza. Łatwo zgadnąć, że niezgodnie z załączkami, bowiem dokumenty te zostały zlekceważone — potrzebne było zaświadczenie. Mama jest zadowolona, że można lekceważyć oficjalne dokumenty, wystawione przez kompetentne władze obcego państwa, zadowolając się papierkiem podpisanym przez szeregowego urzędnika w kraju? Otóż to! Dla szeregowego urzędnika najważniejszy jest inny szeregowy urzędnik, bo może mu się zrewanżować śladając papierka od niego. W taki sposób udowadniają, iż bez nich obydwa kraj się zawali!

Ze względu na remonty sieci ciepłej, na Nowym Rokicciu nie ma obecnie ciepłej wody. Najbardziej odczuwają to... pacjenci poradni przy ul. Cieszkowskiego, korzystający z zabiegów diadynamiki. Choć pielęgniarki wiedzą o tym, żeby zaparzyć herbatę czy kawę, pacjentom ciepła woda może się przynieść w termosie. Od dawna już wiadomo, że do zastrzyków należy mieć własną igłę i strzykawkę — teraz czekamy kiedy na badania trzeba będzie przynieść własne stetoskopy i lżyeczki do oglądania gardła.

Wiecej światła za mniejsze pieniądze! To hasło w dobie oszczędzania energii byłoby trochę słuszne, gdyby nie „chytrość” producentów żarówek. Za żarówkę 100 W każda płaci 42 zł, a za 25 W aż 62 zł. Widać wychodzą z założenia, że oszczędność kosztuje.

Dziś chwalimy MPK za troskę o spokój mieszkańców ul. Nowotki (na wschód od ul. Kilińskiego). Jeżdżą tamtejszy tramwaje linii „6”, „17” i „23”, a na wąskiej ulicy wagon powodują duży hałas. Fachowcy z MPK trochę się pogłowili i opracowali taki rozkład, że teraz trzy tramwaje jada jeden za drugim a potem jest pół godziny ciszy. Proponujemy małą poprawkę do świetnego skądinąd pomysłu. Na placu Wolności trzy tramwaje można by łącząc w jeden — dwóch motorniczych mogłoby sobie wyskoczyć w tzw. międzyczasie na lody.

ZPB „Zwoltex” w Zdunskiej Woli zafundował swoim pracownikom i dzieciom z „nieobozowej akcji letniej” bilety na występ zespołu cygańskiego. O oznaczonej godzinie i w umówionym miejscu zawiąza się publiczność, nie przybyli natomiast artyści. Ktoś tu chyba cyganii?

Do poniedziałku! Telefon: 33-41-10, 33-37-47.

# CO GDZIE

WAŻNE TELEFONY

- Pogotowie MO 997
- Straż Pożarna 998
- Pogotowie Ratunkowe 999
- Informacja służby zdrowia 36-15-19
- Informacja telefoniczna 913
- Informacja kolejowa 36-55-55
- Informacja PKS 31-97-06
- Dw. Centralny 32-84-03
- Informacja PKO 36-32-11
- Pogotowie wodociągowe 78-35-46
- Pogotowie energetyczne:
  - Łódź Północ 74-34-35
  - Łódź Południe 74-23-19
- Pogotowie gazowe 74-55-23; 74-68-95, 992
- Pogotowie dźwiękowe 74-87-69; 74-40-41
- TELEFON ZAUFANIA 33-37-37
- TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciężką problemową 87-40-32 w godz. 12-32

TELEFON DLA RODZICÓW — 33-21-99 — porady wychowawcze, czynny od poniedziałku do piątku w godz. 13-18.

ANONIMOWI ALKOHOLICY — tel. dla ludzi z problemem alkoholowym — 57-31-42 (poniedziałek — piątek 17-18).

WSZYSTKO O AIDS — 33-81-24; w godz. 15-17.

TEATRY

nieczynne

MUZEA

HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) — nieczynne

ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 9-16.

HISTORIA MIASTA ŁODZI (Ogrodowa 15) — 11-18

WŁOKNIENICWA (Piotrkowska 229) — 9-17

SZTUKI (Wickowskiego 36) — 11-17

MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) — 14-18.

MIASTA PABIANIC (pl. Obr. Stalingradu 1) — 11-18.

GALERIE

GALERIA SZTUKI BWA — (ul. Włoczańska 31) — Male Formy Grafiki Polska — Łódź'87 — w godz. 11-18

SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 68) — II Interdyscyplinarny Plener Plastyków Środowiska Łódzkiego — Zakopane'86 — w godz. 11-18.

OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI — (park im. H. Sienkiewicza) — Wnukowie Hokusai — współczesna grafika japońska — w godz. 11-18

GALERIA BALUCKA — Peter Caniffa — grafika w godz. 11-18

ZOO — czynne od 9 do 18, kasa od 11

LUNAPARK — nieczynny

OGROD BOTANICZNY — czynny od godz. 9 do zmroku.

KAPIELISKO „FALA” (al. Unii 4) czynne w godz. 10-18, a w dni wolne od pracy w godz. 10-19.

KINA

BALTYK — „Obcy — decydujące starcie” — USA od lat 15 — godz. 9.45, 12.30, 15.15, 18.15

SZTUKI — „Sens nocny filmu przedpremierowego — „Piraci” — franc. — tuncz. — godz. 21

IWANOWO — „Biały smok” — USA — pol. od lat 12 godz. 15.15; „Świadek mimo woli” — USA od lat 18 godz. 17.15, 19.30

PRZEDWIOSNIE — „Świadek mimo woli” — USA od lat 18 godz. 14.30, 16.45, 19

POLESIE — „Poszukiwacze złota” — rum. b.o. godz. 14.30, „Mistrzini Wu-Dang” — chiński od lat 15 — 17, 19

WŁOKNIARZ — „Cienie śmier-

ci” — jap. od lat 15 godz. 10, 12.30, 15, 17.30; Film przedpremierowy z cytacją listy dialogowej; „Piraci” — franc.-tuncz. godz. 20

WOLNOŚĆ — „Critters” — USA od lat 12 — godz. 16, 18.15, 14.30, 17, 19.30

WISLA — „Młodość śwanna” — franc.-RFN od lat 18 godz. 10, 12.30, 15; „Cienie śmierci” — jap. od lat 18 godz. 17.30, 20

ZACHETA — „Król Drozdobrodny” — czes.-RFN b.o. godz. 14; „C.K. Dezerterski” — cz. I i II — pol. od lat 18 godz. 19

ŚWIATOWIT — HOTELOWE — nieczynne

TATRY-LETNIE — „Orły Tatry” — USA godz. 21; Wrazie niepogody seans odbędzie się w kinie „Tatry”

STUDIO — „Nie kończąc się opowieść” — RFN b.o. godz. 17, 19

STYLÓWY — „Elektroniczny morderca” — USA od lat 13 godz. 17, 19

TATRY — MALE-STUDYJNE — „Bohater roku” — pol. od lat 15 godz. 18

OKA — „Niezamowiony jeździec” (USA) od lat 13, godz. 15.30, 18

DKM — Wakacyjny gwiazdobójca — 16, 18, 20.

GDENIA — Kino non stop — od godz. 15-22; Podęgnięcie z

tytułem — „1941” — USA od lat 13 oraz film krótkometr.

HALKA — „Tato nie bój się dentysty” — pol. b.o. — 16; „Dawno temu w Ameryce” — USA od lat 13 — cz. I i II — godz. 17.30

MŁODA GWARDIA — „Nad Niemnem” — cz. I i II — pol. od lat 13 godz. 13, 18.30

MUZA — „Sam pośród swoich” — pol. od lat 13 godz. 16, 18

1 MAJA — „Wodne dzieci” — ang. b.o. godz. 16; „Star-80” — USA od lat 18 godz. 18

POKÓJ — „Powrót Jedź” — USA od lat 12 godz. 14.30; „Nieśmiertelny” — ang. od lat 15 godz. 17, 19

ROMA — „Elektroniczny morderca” — USA od lat 13 — godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30

STOKI — „Wakacje z przygodą i komedią” — „Gwiazde na wszystko” — radz. od lat 12 godz. 16; „Skorumnowani” — franc. od lat 15 godz. 18

SWIT — „Protector” — USA od lat 18 godz. 16, 18

TATRY — „Powrót do przyszłości” — USA od lat 12 godz. 15, 18.30

SOJUSZ — nieczynne

ZŁOTA JESIEŃ — „Sposób na wakacje Boika i Lolka” — pol. b.o. godz. 11.30, 15; „O sławie nieco inaczej” — czes. od lat 15 godz. 18

APTEKI

Niedziarna 15, Dąbrowskiego 89, Lutomska 145, Olimpijska 7a, Piotrkowska 57.

Pabianice — Armii Czerwonej 7, Konstantynów — Sadowa 10, Głowno — Łowicka 83, Aleksandrów — Kościuszki 4, Zgierz — Sikorskiego 16, Dąbrowskiego 10, Ozorków — Armii Czerwonej 67.

DYŻURY SZPITALI

Chirurgia urazowa — Szpital im. Radińskiego (Drewnowska 75)

Neurochirurgia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)

Okulistyka — Szpital im. Jonschera (Milionowa 14)

Chirurgia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sporna 36/50)

Laryngologia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sporna 36/50)

Chirurgia szcękowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)

Laryngologia — Klinika WAM (Zeromskiego 113)

Toxikologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 6)

Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

Doraźna pomoc okulistyczna Zapolskiej 1 — Gabinet czynny od 17 do 7 rano w dni powszednie, w dni wolne od pracy cała doba. Tel. 47-39-72 wewn. 68.

„DZIENNIK ŁÓDZKI” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90-103 Łódź, ul. Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DE” Łódź, skr. poczt. 89. Telefony: centrala: 32-93-00 (łączy z wszystkimi działami), Redaktor naczelny: Henryk Walenda 36-45-85; zastępcy redaktora naczelnego: 84-06-15 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75, sprawy miasta: 33-41-10, 33-37-47; społeczno-ekonomiczne: 32-28-32, 33-10-38; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36-21-60; sport: 32-08-95; dz. łączności z czytelnikami, interwencje i Telefon Usługowy: 33-03-04; sprawy terenowe: 32-23-05 (rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 74-72-01 i 74-71-30. Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 36-49-70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednie urzędy pocztowe.

# WYKONAWCZY

**DZIAŁKA** budowlana — kupię. Listy 17827 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
**SPRZEDAM** działkę budowlaną 800 m. Piotrków Trybunalski, Krótka 11. 17803 g  
**PARCELE**, 300 m kw. z altaną mieszkalną, w Łodzi koło Uniwersalu — sprzedam lub wdzierżawie. Leokadia Kozubal. Kraków. ul. Nad Sudolem 32/87.

4565 k  
**SPRZEDAM** działkę rekreacyjno-budowlaną Dobrysiak. Lagiewniki Nowe 27a 18076 g  
**SPRZEDAM** dom drewniak plac 900 m (teren uzbromiony wodą, gaz) nadające się na działalność rzemieślniczą. Tel. 43-06-41. 18141 g  
**SPRZEDAM** dom — parterowy 2 pokoje. Józef k. Brzezina. Władomocisz: tel. 51-83-47 po 18. 18024 g  
**SPRZEDAM** pawilon. Listy 17829 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
**POMIESZCZENIA** duże posiadają, możliwość magazynu produkcja, piekarnia. Propozycje 36-47-99. 17850 g

17850 g

## PRZEDSIĘBIORSTWO PRODUKCJI RÓŻNEJ HANDLU I USŁUG „WARTEX”

Spółka z o.o. we Wrocławiu

### PRZYJMIE UDZIAŁOWCÓW

dysonujących kapitałem gotówkowym w wysokości 10.000 zł lub 110.000 zł — mogą to być wielokrotności tych sum.

Kapitał 10.000 zł uczestnicy w podziale dywidend (zysku) wynikowego przedsiębiorstwa po zakończeniu roku. Kapitał 100.000 zł — uczestnicy w podziale dywidend (zysku) programowego w wysokości 30 proc. w stosunku roku po jego zakończeniu.

Formalności należy załatwiać w biurze przedsiębiorstwa „WARTEX” we Wrocławiu, przy al. Jaworowej 37, tel. 67-53-30 w godz. 8-15. Termin wykupienia udziałów należy uzgodnić telefonicznie. 1895-k

### WYTWÓRNIA FILMÓW FABULARNYCH w ŁODZI, ul. ŁAKOWA 29

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie napraw dachów w miejscach wskazanych przecieków w obiektach przy ul. Łakowej 29 przy zastosowaniu umownej ceny ryczałtowej.

Termin wykonania usługi do 15 października br.  
Dodatkowych informacji udzieli inspektor, tel. 36-75-00 w. 218. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze, zakłady rzemieślnicze oraz osoby fizyczne.

Oferty z napisem „Przetarg” należy nadsyłać na adres przedsiębiorstwa, ul. Łakowa 29, 90-950 Łódź w terminie 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu następnym po upływie terminu składania ofert.

Zastrzega się prawo wyboru oferenta lub odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn oraz prawa uznania, że przetarg nie dał wyników. 1897-k

### ZAKŁADY PRZEMYSŁU WEŁNIANEGO „9 MAJA”

Łódź, ul. Tylna 6

OGŁASZAJĄ PRZETARG NIEOGRANICZONY na sprzedaż samochodów:

1. Sam. osobowy Fiat 125-p 1500, rok prod. 1975, cena wywoławcza 273.300 zł.
  2. Sam. Żuk Towos A05, rok prod. 1971, cena wywoławcza 258.900 zł.
- Przetarg odbędzie się 17 sierpnia 1987 roku o godz. 10 w ZPW „9 Maja”, Łódź, ul. Tylna 6, zgodnie z zarządzeniem ministra komunikacji z 26 listopada 1982 roku.
- Samochody można oglądać w dniach 13-14 sierpnia 1987 roku w godzinach 9-14 na terenie naszego zakładu.
- Przystępujący do przetargu winni wpłacić wadium w wysokości 10 procent ceny wywoławczej w kasie przedsiębiorstwa.
- Braków w osprzęcie i wyposażeniu pojazdów nie uzupełniamy, nie bierzemy również odpowiedzialności za wady ukryte.
- Zastrzegamy sobie prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn. 1908-k

# PIĄTEK, 7 SIERPNI

## PROGRAM I

11.57 Komunikaty 11.59 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Magazyn informacyjny — „Z kraju i ze świata”. 12.30 Muzyka folklorem malowana. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.05 Radio kierowców. 13.30 Cudze chwalec, swego nie znacie: Stanisław Kazurek. 14.00 Wiad. 14.05 Magazyn muzyczny „Rytm”. 16.00 Wiad. 16.05 Muzyka i aktualność. 17.00 Z archiwum polskiego beatu: „Przeżyjmy to jeszcze raz”. 17.30 Radio kierowców. 17.50 Opole. 17.55 Wiad. 18.05 Problem skąd bierze się. 18.07 Wiad. 18.10 Problem skąd bierze się. 18.15 Problem skąd bierze się. 18.20 W poszukiwaniu ulubionego dnia. 18.25 Koncert dnia. 19.00 Melodii — koncert dnia. 19.00 Magazyn informacyjny — „Z kraju i ze świata”. 19.25 Chwila muzyki. 19.30 Radio dzieciom: „Pożyczysz mi swój świat” — odc. pow. M. Norton. 20.00 Wiad. 20.07 Na marginesie wydawnictwa. 20.10 Komunikaty. 20.15 Koncert 20.15. 20.40 W kilku taktach. W kilku słowach. 20.45 B. Chruszczyk: „Igrzyska w cieniu Hollywood”. 21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.30 Repetycje z jazzu — polskiego. 22.00 Wiad. 22.05 Na różnych instrumentach. 22.15 Muzyka baroku: Koncerty Jana Sebastian. 23.00 Dziennik wieczorny i inf. sportowe. 23.30 Na rockową nutę. 23.55 Półoś noc poetów: Wiersze Anny Bernat.

## PROGRAM II

11.00 Zawsze po jedenastej. 11.10 Muzyczny non stop. 12.00 Z muzyką

# dziś w radiu

11.57 Komunikaty 11.59 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Magazyn informacyjny — „Z kraju i ze świata”. 12.30 Muzyka folklorem malowana. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.05 Radio kierowców. 13.30 Cudze chwalec, swego nie znacie: Stanisław Kazurek. 14.00 Wiad. 14.05 Magazyn muzyczny „Rytm”. 16.00 Wiad. 16.05 Muzyka i aktualność. 17.00 Z archiwum polskiego beatu: „Przeżyjmy to jeszcze raz”. 17.30 Radio kierowców. 17.50 Opole. 17.55 Wiad. 18.05 Problem skąd bierze się. 18.07 Wiad. 18.10 Problem skąd bierze się. 18.15 Problem skąd bierze się. 18.20 W poszukiwaniu ulubionego dnia. 18.25 Koncert dnia. 19.00 Melodii — koncert dnia. 19.00 Magazyn informacyjny — „Z kraju i ze świata”. 19.25 Chwila muzyki. 19.30 Radio dzieciom: „Pożyczysz mi swój świat” — odc. pow. M. Norton. 20.00 Wiad. 20.07 Na marginesie wydawnictwa. 20.10 Komunikaty. 20.15 Koncert 20.15. 20.40 W kilku taktach. W kilku słowach. 20.45 B. Chruszczyk: „Igrzyska w cieniu Hollywood”. 21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.30 Repetycje z jazzu — polskiego. 22.00 Wiad. 22.05 Na różnych instrumentach. 22.15 Muzyka baroku: Koncerty Jana Sebastian. 23.00 Dziennik wieczorny i inf. sportowe. 23.30 Na rockową nutę. 23.55 Półoś noc poetów: Wiersze Anny Bernat.

## PROGRAM III

11.00 W zyciorzysach nie znajdziecie. 11.10 Premiera i bisy. 11.30 Laszko Gyrucko: „Węgierski doktor Faustus”. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 R. Condon: „Honor Priziac”. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Lato w filharmonii. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Wakacje na dwóch kółkach. 15.10 Rock po polsku. 15.40 Życie Teatrysty — aud. I. Zurawskiej. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 Codziennie powieść w wyd. dźwięk. — Joseph Conrad, Ford Madox Ford, „Przygoda”. 16.30 Trochę swingu. 16.50 Laszko Gyrucko: „Węgierski doktor Faustus”. 17.00 Dziurny magazyn bigbitowy pod red. Wojciecha Mianna. 17.05 Klub Trójki — cz. I. 17.05 Trzy kwadransy jazzu. 17.45 Klub Trójki — cz. II. 22.05 24 godziny w 10 minut. 22.15 inf. sportowe. 22.15 Folk — muzyka z przyszłości. 22.45 Kanadyjskie Młokiewicziana — aud. I. Wiśniewskiej. 23.00 Opera tygodnia: Richard Strauss — „Elektra”. 23.15 Zapraszamy do Trójki.

## PROGRAM IV

11.00 „Dom i świat” — mag. w opr. B. Samowojki. 12.00 Wiad. 12.05 ABC muzyki rozrywkowej. 12.30 Radio Moskwa. 13.00 „Rabarbar” —

TV Grundig 27 cali, PAL /SECAM z pilotem — sprzedam. Piotrków tel. 27-825. 17880 g  
„RUBIN 714p” sprzedam, tel. 81-88-10. 17820 g  
SPRZEDAM maszynę dziewiarską „Veritas”. Zgierz, Dubois 18a m. 24. 17824 g  
SPRZEDAM TV „Helios” gwarancja. Wólczańska 148/17 po 15.30. 17686 g

SPRZEDAM maszynę dziewiarską, japońska, programowana. 84-05-22. 17839 g  
RADZIECKI piec gazowy c.o. 200 m — sprzedam. Łódź, Radogoszcz, Jeziora 24, codziennie po 18. 17880 g  
SPRZEDAM willowy namiot czterookobowy — 84-98-98. 17903 g  
PLYTKI PCV, wannę tano sprzedam, — tel. 74-08-98. 18004 g  
FOTOPAPERY zmywalne sprzedam. Trzcinaowa 12/23. 18022 g  
ZAMARZAKI, lodowce, agregaty chłodnicze — sprzedam. 87-22-68. 18041 g  
SPRZEDAM suknie ślubne i garnitury. Tel. 86-48-57. 18089 g  
ZAPĘCZNIKI do naszyjników, kolczyków — sprzedam. 86-07-20 wieczorem. 18132 g  
VIDEO „Panasonic” — sprzedam. 32-72-36. 18144 g

SPRZEDAM suknie ślubne, tel. 43-69-49. 18126 g  
TELEWIZOR zwykły, pralkę „Frania” sprzedam. 36-44-96. 18111 g

# WYKONAWCZY

„LADE”, „125p” lub „Polonez” — kupię. 74-41-11. 17873 g  
„SKODE S-100” sprzedam. Tel. 78-37-62. 17088 g

SPRZEDAM „Syrenę R-20” obudowaną. Tel. 16-57-21. 16304 g  
ZAMIENIE nowego „Trabant” na inny. Listy 17089 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
SPRZEDAM „VW 1500” (Garbusa). Chałupnictwo przyjmie. Tel. 74-88-96. 18105 g  
PODWOZIE przyczepy campingowej sprzedam. Trębacka 87. 18032 g

GARAŻ do wynajęcia okolicy Buczka. Tel. 51-74-48. 18125 g

# WYKONAWCZY

MALŻENSTWO wynajmie mieszkanie. 51-65-58. 17817 g  
M-4, 60 m białej Włocławskiej — zamienie — na dwa pokoje, kuchnię i pokój, kuchnia, waziera (mistrz). 74-49-93. 17862 g

RODZINA przyjmie dobre płatną pracę. Także chałupnictwo. Gdańska 76/8. 17921 g  
DZIEWIARSKI ręcznej — poszukuje. Listy 1875 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 17925 g

PRZYJMIE pracę chałupniczą — szycie. Listy 18025 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
PRZYJMIE pracę na pół etatu, posiadając kwalifikacje kelnera, galwanizera (mistrz). 74-49-93. 17862 g  
RODZINA przyjmie dobre płatną pracę. Także chałupnictwo. Gdańska 76/8. 17921 g  
DZIEWIARSKI ręcznej — poszukuje. Listy 1875 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 17925 g

# ZAKŁADY BUDOWNICTWA KOLEJOWEGO RADOM

## poszukują

na terenie miasta Łodzi miejsc na zakwaterowanie pracowników.

Zgłoszenia prosimy kierować do Biura Ogłoszeń, Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5, listy nr 4436-k.

## BIURO USŁUG TURYSTYCZNYCH „INTERTOUR”

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Łodzi

# PROponuje

- \* wczasy w pokojach gościnnych nad morzem, w górach i uzdrowisku Ciechocinek w drugiej połowie sierpnia i we wrześniu, po cenach obniżonych,
- \* wczasy w Domu Wczasowym „Borowik” w Jagniątkowie k. Jeleniej Góry, w terminie od 22 sierpnia do 4 września,
- \* wczasy odchudzające w hotelu „Mrongovia” w Mrągowie i „Kasprowy” w Zakopanem.

ZAMIENIE pokój z kuchnią Widzew — „Złota Jesień” na pokój z kuchnią lub inne. Listy 18008 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
DWA pokoje z kuchnią i pokój oddzielnie zamienie na M-3 lub stare budownictwo z wygodami. Mała 7/10 (16-18). 17843 g  
TRZYPOKOJOWE, kuchnia, wygody, I piętro, telefon, stare budownictwo, śródmieście, zamienie na dwupokojowe, kuchnia, chętnie — śródmieście. Listy 17853 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
MIESZKANIE 70 m budownictwo międzywojenne, wszystkie wygody, telefon. Śródmieście — zamienie na mniejsze. Listy 17718 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
M-3 (37 m) zamienie na dwa oddzielne. 43-57-09. 17338 g  
WARSZAWA — własnościowe, 36 m zamienie na Łódź okolicy Piotrkowskiej. Oferty 877943 Biuro Ogłoszeń, Warszawa, Poznańska 38. 4566 k

SPRZEDAM mieszkanie 2-pokojowe 36,5 m. Tel. 86-15-78. 18043 g  
M-4, 53 m komfortowe, telefon — Zgierz — Stefana — sprzedam. Kupię bony. Listy 18151 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
POKOJ do wynajęcia. Wiadomość: Pabianicka 27/29 m 27. 17831 g  
POSZUKUJE lokalu na działalność rzemieślniczą. Kupię wtryskarkę do tworzyw sztucznych. Tel. 87-46-64. 17925 g

# WYKONAWCZY

TELEPOGOTOWIE Witkowski, 34-21-09. 17957 g  
TELEPOGOTOWIE Rosiak. 43-28-67. 1269 g  
TELENAPIRAWA, Buzozowicz. 33-13-89. 33-16-76. 2512 g  
KINESKOPIE — regeneracja. 57-33-00, Lubartowicz. 2444 g  
ANTENY — instalacje. 84-07-44, Stolarski. 463 g

ANTENY TV — instalacje. 33-22-95, Paluchowski. 34497 g  
VIDEO Studio — profesjonalna rejestracja kamery video. 48-00-06, 38-65-90, Trzeciak. 2152 g  
DEKODERY PAL/SECAM instaluje. inż. Hoff 57-12-33 (gwarancja). 2472 g

LODÓWKI — naprawa Pawłowski. 36-18-88. 17710 g  
NAPRAWA telefonów, instalacje teletechniczne. Woźniak. Tel. 81-07-03. 17845 g  
INSTALACJE sanitarne, centralnego ogrzewania. Czerniak. 84-84-10. 18108 g  
PAWLACZE, boazerię montuje. Chodźki. Tel. 87-35-18. 18108 g  
CYKLINOWANIE, lakiernie. Dziłkowski. 52-58-68. 1623 g  
CYKLINOWANIE, lakiernie. 81-55-21, Ignaczak. 16474 g  
ZALUŻE międzyszybowe instaluje. 51-98-88 Zubrzycki. 17514 g  
BOAZERIA — montaż, — 43-86-53, Dyngus. 17934 g

CYKLINOWANIE, lakiernie. 43-24-18 Antczak. 16973 g  
CYKLINOWANIE lakiernie. Sibiński — 87-55-09. 16997 g  
ZABEZPIECZANIE antywłamaniowe i tapicerka drzwi, zamki. Drzwi harmonijkowe. Rachunki spółdzielcze. 43-57-74 (8-16) Türschmidt. 17741 g

PRZYJMIE pracownika posiadającego telefon do przyjmowania zleceń na usługi. Listy 18127 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
PRZYJMIE glazurników 16-42-64. Kawka. 18120 g  
DZIEWIARZA na interlock zatrudnie. Listy 18067 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.  
MURARZA — zatrudnie. 78-17-34. 2337 g  
INŻYNIERIA elektronika — zatrudnie. Listy 2470 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.  
KOBIETA i mężczyzna do pracy w ogrodnicztwie potrzebni. Giewont 66. 17975 g  
PALACZ z uprawianiami na kociol wysokopięny — potrzebny. Giewont 66. 17978 g  
PARKIECIARZY, również rencistów przyjmie. 51-66-07. Starorudzka 45. 18143 g-E  
MURARZY — zatrudnie. 84-62-82. 34433 g

MALOWANIE — tapetowanie Bialek. Tel. 43-42-51. 18924 g  
MALARSTWO, tapetowanie. Szybkie terminy. Kusiński, Konstaniów 8 Marca 17. 17203 g  
MYCIE okien — rachunki. 51-49-31, Kucharski. 33851 g  
ZAKŁAD Ślusarski poleca — kraty balkonowe, ogrodzenia kompletne itp. Ciszewski. Tel. 36-12-05. 18070 g-E

TEPIMY robactwo, gryzonie — gwarancja, rachunki. 52-03-14, Kowalik. 1859 g  
FARBOWANIE tkanin. Zieliński, Łódź, Folwarczna 49. 16311 g  
TKANINY wodoodporne, odzieżowe, kaletnicze, parasolkowe — wyrób usług. Impregnacja namiotów. Jaskrowa 34. Przybińska 55-24-10. 17878 g

LABORATORIUM — prywatne — wizyty domowe. 74-24-16, Rawicki. 14684 g  
GINEKOLOG — codziennie 18-19, Mieczkiewicz 13, Kubasiłowicz, 36-65-65. 756 g

ESKULAP — zabiegi pielęgniarskie. Tel. 32-27-82. 871 g  
ANALIZY lekarskie. Piotrkowska 204/210 Kulisiewicz. 2272 g  
EKG u pacjenta 57-55-55. Drodz. 1721 g

SEZAM — zabezpieczanie drzwi, ozdobne wyciszenie, montaż drzwi stalowych, skrzytek sejfowych, systemów alarmowych. Rachunki instytucjom. 82-81-82, Kalinowski. 2170 g  
PRZEWOZ piasku. Włodarczyk, 87-22-84.

SITODRUK — Tomaszów, przyjmie współpracownika, akwizycja. Warszawa, 39-46-81. 4587 g  
AIDEROOS Ahmed Hussain Ali zgubił legitymację studencką 59438 /PL. 18027 g  
ANNA Deperszńska zgubiła legitymację studencką 13591/AM. 17847 g  
ANDRZEJ Pawełkiewicz zgubił legitymację studencką 38940/PL. 17852 g  
UNIEWAŻNIA się zgubioną pieczęć: „Bielizniarstwo i Krawiectwo Lekkie, Marianna Ziółka, Androsol ul. Marysińska nr 7” oraz zwołowanie 228 wydane 17 kwietnia 1982 roku przez Urząd Gminy Androsol. 18031 g

Odszedł od nas przedwcześnie wspaniały Człowiek, nieodżałowany Kolega

## LEKARZ MEDYCYNY

### ANDRZEJ LECH GLINKA

Wyrazy współczucia najbliższym składają

### PRACOWNICY PRZYCHODNI-SPORT

Kierownikowi Przychodni Specjalistycznej przy ul. Krawieckiej

## LEK. GENOWFIE WICZORKIEWICZ

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

### MATKI

składają

### WSPÓLPRACOWNICY

Wyrazy głębokiego współczucia

### DR INŻ. TADEUSZOWI SOLARKOWI

s powodu śmierci

### OSICA

składają

### KOLEŻANKI I KOLEŻY w ZAKŁADU TRAKCJI ELEKTRYCZNEJ POLITECHNIKI ŁÓDZKIEJ

Wyrazy głębokiego współczucia

### DANUCIE MAŁKOWSKIEJ

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

### MATKI

składają

### DYREKCJA, POP PZPR, NSZZ, RADA PRACOWNICZA i KOLEŻY z ODZIAŁU CENTRALNEJ SKŁADNICY HARCERSKIEJ w ŁODZI.

W dniu 3 sierpnia 1987 roku zmarła w wieku 49 lat

## BARBARA RUDZKA

długoletnia pracownica naszego zakładu.

Rodzinie Zmarłej serdeczne wyrazy współczucia składają:

### DYREKCJA I PRACOWNICY OSRODKA ELEKTRONICZNEGO GUS w ŁODZI.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 7 sierpnia 1987 roku o godzinie 14 z kaplicy cmentarza na Kurczakach.

9.23 Kino Teleferi: 1. „Kacper” (6) — „Kacper uważaj” — serial TP 2. „And słowa o szkole” (6) — „Wakacyjno-świąteczny karp” serial produkcji CSRS

10.00 DT — Wiad.

10.10 Film dla 2 zmiany: „Zimowy wieczór w Gagrach” — film prod. radzieckiej

11.35 Magazyn Domatora — w nim: Encyklopedia tatrzanka — Czy w Tatrach są duchy — Sonda — „Mikro”

17.00 Wakacje

17.15 Teleexpress

17.30 Wakacje — w programie „Polita — gwiazda gwiazd”

18.50 Dobranoc: „Cudowny talizman”

19.00 Monitor rządowy

19.30 Dziennik

20.00 Zwierciadło czasu — „Zimowy wieczór w Gagrach” — film fab. prod. radzieckiej — reportaż

22.00 Kontakty

22.40 DT — komentarze

23.00 „Z historii Wietnamu” (5) — „Prosto z Sajgonu” — serial dokumentalny prod. francuskiej

23.55 Zakończenie programu

9.00 Teleferie najmłodszych „Lato z piosenką”

18.00 Wiadomości (2)

18.30 „102” — magazyn kulturalny

## PROGRAM II

18.00 Wiadomości (2)

18.30 „102” — magazyn kulturalny

## PROGRAM I

9.23 Kino Teleferi: 1. „Kacper” (6) — „Kacper uważaj” — serial TP 2. „And słowa o szkole” (6) — „Wakacyjno-świąteczny karp” serial produkcji CSRS

10.00 DT — Wiad.

10.10 Film dla 2 zmiany: „Zimowy wieczór w Gagrach” — film prod. radzieckiej

11.35 Magazyn Domatora — w nim: Encyklopedia tatrzanka — Czy w Tatrach są duchy — Sonda — „Mikro”

17.00 Wakacje

17.15 Teleexpress

17.30 Wakacje — w programie „Polita — gwiazda gwiazd”

18.50 Dobranoc: „Cudowny talizman”

19.00 Monitor rządowy

19.30 Dziennik

20.00 Zwierciadło czasu — „Zimowy wieczór w Gagrach” — film fab. prod. radzieckiej — reportaż

22.00 Kontakty

22.40 DT — komentarze

23.00 „Z historii Wietnamu” (5) — „Prosto z Sajgonu” — serial dokumentalny prod. francuskiej

23.55 Zakończenie programu

## PROGRAM II

9.00 Teleferie najmłodszych „Lato z piosenką”

18.00 Wiadomości (2)

18.30 „102” — magazyn kulturalny

## PROGRAM III

11.00 „Dom i świat” — mag. w opr. B. Samowojki. 12.00 Wiad. 12.05 ABC muzyki rozrywkowej. 12.30 Radio Moskwa. 13.00 „Rabarbar” —

## PROGRAM IV

11.00 W zyciorzysach nie znajdziecie. 11.10 Premiera i bisy. 11.30 Laszko Gyrucko: „Węgierski doktor Faustus”. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 R. Condon: „Honor Priziac”. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Lato w filharmonii. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Wakacje na dwóch kółkach. 15.10 Rock po polsku. 15.40 Życie Teatrysty — aud. I. Zurawskiej. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 Codziennie powieść w wyd. dźwięk. — Joseph Conrad, Ford Madox Ford, „Przygoda”. 16.30 Trochę swingu. 16.50 Laszko Gyrucko: „Węgierski doktor Faustus”. 17.00 Dziurny magazyn bigbitowy pod red. Wojciecha Mianna. 17.05 Klub Trójki — cz. I. 17.05 Trzy kwadransy jazzu. 17.45 Klub Trójki — cz. II. 22.05 24 godziny w 10 minut. 22.15 inf. sportowe. 22.15 Folk — muzyka z przyszłości. 22.45 Kanadyjskie Młokiewicziana — aud. I. Wiśniewskiej. 23.00 Opera tygodnia: Richard Strauss — „Elektra”. 23.15 Zapraszamy do Trójki.

## PROGRAM V

11.00 „Dom i świat” — mag. w opr. B. Samowojki. 12.00 Wiad. 12.05 ABC muzyki rozrywkowej. 12.30 Radio Moskwa. 13.00 „Rabarbar” —

## PROGRAM VI

11.00 W zyciorzysach nie znajdziecie. 11.10 Premiera i bisy. 11.30 Laszko Gyrucko: „Węgierski doktor Faustus”. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 R. Condon: „Honor Priziac”. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Lato w filharmonii. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Wakacje na dwóch kółkach. 15.10 Rock po polsku. 15.40 Życie Teatrysty — aud. I. Zurawskiej. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 Codziennie powieść w wyd. dźwięk. — Joseph Conrad, Ford Madox Ford, „Przygoda”. 16.30 Trochę swingu. 16.50 Laszko Gyrucko: „Węgierski doktor Faustus”. 17.00 Dziurny magazyn bigbitowy pod red. Wojciecha Mianna. 17.05 Klub Trójki — cz. I. 17.05 Trzy kwadransy jazzu. 17.45 Klub Trójki — cz. II. 22.05 24 godziny w 10 minut. 22.15 inf. sportowe. 22.15 Folk — muzyka z przyszłości. 22.45 Kanadyjskie Młokiewicziana — aud. I. Wiśniewskiej. 23.00 Opera tygodnia: Richard Strauss — „Elektra”. 23.15 Zapraszamy do Trójki.

## PROGRAM VII

11.00 W zyciorzysach nie znajdziecie. 11.10 Premiera i bisy. 11.30 Laszko Gyrucko: „Węgierski doktor Faustus”. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 R. Condon: „Honor Priziac”. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Lato w filharmonii. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Wakacje na dwóch kółkach. 15.10 Rock po polsku. 15.40 Życie Teatrysty — aud. I. Zurawskiej. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 Codziennie powieść w wyd. dźwięk. — Joseph Conrad, Ford Madox Ford, „Przygoda”. 16.30 Trochę swingu. 16.50 Laszko Gyrucko: „Węgierski doktor Faustus”. 17.00 Dziurny magazyn bigbitowy pod red. Wojciecha Mianna. 17.05 Klub Trójki — cz. I. 17.05 Trzy kwadransy jazzu. 17.45 Klub Trójki — cz. II. 22.05 24 godziny w 10 minut. 22.15 inf. sportowe. 22.15 Folk — muzyka z przyszłości. 22.45 Kanadyjskie Młokiewicziana — aud. I. Wiśniewskiej. 23.00 Opera tygodnia: Richard Strauss — „Elektra”. 23.15 Zapraszamy do Trójki.

## PROGRAM VIII

11.00 W zyciorzysach nie znajdziecie. 11.10 Premiera i bisy. 11.30 Laszko Gyrucko: „Węgierski doktor Faustus”. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 R. Condon: „Honor Priziac”. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Lato w filharmonii. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Wakacje na dwóch kółkach. 15.10 Rock po polsku. 15.40 Życie Teatrysty — aud. I. Zurawskiej. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 Codziennie powieść w wyd. dźwięk. — Joseph Conrad, Ford Madox Ford, „Przygoda”. 16.30 Trochę swingu. 16.50 Laszko Gyrucko: „Węgierski doktor Faustus”. 17.00 Dziurny magazyn bigbitowy pod red. Wojciecha Mianna. 17.05 Klub Trójki — cz. I. 17.05 Trzy kwadransy jazzu. 17.45 Klub Trójki — cz

# OPOWIEŚCI Z DRESZCZYKIEM

George B. Stanley

## ZAPRASZAMY NA GRZYBOBRANIE



Takich ja w ogóle nie biorę — one są przeważnie robaczywe!



Doszedłem do wniosku, że z miłością jest jak z grzybami: czy jest dobra czy nie — dowiesz się o tym za późno!



Hej, proszę pani — tuój parasol!

# Inaczej pojmowana moralność...

RFN różni się od nas nie tylko innym poziomem cywilizacyjnym, innym stopniem zasobności. Wśród różnych „inności”, które długo by tu wliczać plusowo i minusowo — chciałbym wskazać na inne pojmowanie tutaj moralności, traktowanie takich postaw jako normalnych, naturalnych, które w Polsce uchodzą dość powszechnie za rzeczy wstydlive.

Przykładowo — kobieta nie bacząc, że pokazuje się na ekranie telewizyjnym, mówi swobodnie o swych problemach męsko-damskich... Czy wyobrażacie sobie czytelnicy u nas telewizyjne biuro pośrednictwa matrymonialnego, gdzie na oczach milionów widzów przedstawicielka płci pięknej szuka partnera dożgonnej miłości? Ja byłem już nieraz świadkiem takiego biura matrymonialnego na telewizyjnym ekranie, gdzie kandydatki na żony odpowiadały swobodnie na pytania prowadzącego magazyn telewizyjny o swych przymiotach charakteru, zainteresowaniach, skłonnościach.

Do normalnego krajobrazu RFN należą także bardzo liczne tutaj kluby nudystów — oraz jeszcze bardziej liczne miejsca zażywania kąpielii słońecznej czy wodnej na otwartym powietrzu. Nie kryją się ze swymi skłonnościami także homoseksualiści. Nie kryjąc się pozują fotografom, udzielają wywiadów z imienia i nazwiska, uczestniczą w demonstracjach publicznych, pochodach przez miasto, dopominają się o zrównanie w prawach, protestują przeciwko ukrytym formom dyskryminacji.

lionowej przeciw widowni telewizyjnej. Bez skrupowania spowiadają się z intymnych przeciż przeżytych małżeńskich, pozują fotografom, nie zgłaszają zastrzeżeń by ich prawdziwe nazwisko znalazło się w raporcie.

Podobnie z dużo większym wyrozumieniem akceptuje tutejsza społeczność kobietę z dzieckiem nieslubnym, nawet w rejonach wiejskich. Także pary żyjące w konkubinacie, nie związane ani ślubem cywilnym ani kościelnym, są w RFN już zjawiskiem bez przesady masowym, skoro w sytuacji takiej znajduje się ok. 2 mln par. Liczba żyjących w związku nie zarejestrowanym rośnie tutaj, a nie maleje. Niedawno wspomniany tygodnik „Stern” poświęcił temu problemowi tytułową stronę, ilustrując temat zdjęciami i nazwiskami par żyjących w luźnym związku małżeńskim. Nie bardzo sobie wyobrażam, by u nas para taka skłonna była przedstawiać się w tym charakterze szerszej publiczności. Nikt oczywiście nie zachwyci się i tutaj życiem na wiarc. Państwo jest takie o Kościele. Kryje w sobie zawsze takie niezobowiązujące współżycie mnóstwo raf i niebezpieczeństw natury prawnej, materialnej, nie mówiąc już o krzywdzie dziecka, któremu z pewnością taki związek na dobre nie wychodzi. Nie kwalifikuję więc tego moralnie, podobnie jak nie chcę osądzać postaw moralnych, obyczajowych, wymienionych wyżej.

Chciałem jedynie w tym liście zwrócić uwagę na całkiem inne lub częściowo inne pojmowanie tego co moralne i słuszne — u nas i w Republice Federalnej, chociaż w linii prostej oba kraje dzieli zaledwie kilkaset kilometrów.

EUGENIUSZ GUZ

# Podwójne zabezpieczenie

Callowsa. Od tych tragicznych wydarzeń minęły jednak cztery miesiące, a szeryfowi niczego nie udało się ustalić. W tej sytuacji nie można było dziwić się Beretsowi, że padł na niego błąd strach.

Dwie godziny zajęło mu roztrząsanie wszystkich „za” i „przeciw”. Podjął wreszcie decyzję, która jego zdaniem dawała mu jakąś szansę.

Do Notts jechał niczym konspirator, przez cały czas upewnając się, czy nie jest śledzony. Dopiero siedząc przed biurkiem szeryfa okręgowego Burnsa trochę się uspokoił.

— „no więc co teraz robić, szeryfie? Jemstem gotów zapłacić.”

Jim Burns przez długą chwilę tarł w zamysleniu podbródek. — Tak chyba trzeba będzie zrobić. Da mi pan pieniądze, a nie jakies tam papiery a jak ich złapie, odzyskam forszę. Niech pan nie ukrywa w miasteczku, że potrzebuje pan dużo pieniędzy. A jak do pana zadzwonią, niech pan się z nimi umówi na przekazanie pieniędzy dopiero na następnym dniu.

Minęły dwa dni. Tym razem telefonowano nie do domu, lecz do biura Beretsa. Na nic zdąży się starania Martina o przesunięcie terminu przekazania pieniędzy.

— Coś knujesz, braciśku, a to ci może nie wyjść na zdrowie. Masz jeszcze kilka godzin czasu. Dzisiaj o 10 wieczorem wyrzucisz z samochodu worek z forszą przy słupku oznaczającym dwunastą milę przy drodze do Notts i szybko stamtąd odjedziesz.

Kilka minut później szeryf Burns wiedział już o wszystkim. — Niech to diabli wezmą — jego głos przez telefon był wyraźnie niezadowolony. — To nam daje cholernie mało czasu. Ale trudno — musimy zdążyć. Niech pan stosuje się do ich wskazówek, a o resztę ja się zatroszczę.

Dwie minuty po dziesiątej światła plymoutha należącego do Martina rozjaśniły drogę do Notts. Przy słupku milowym z cyfra 12 samochód zwolnił i przez uchylone drzwi wyleciał do rowu sporej wielkości worek. Gdy czerwone światła samochodu oddaliły się, zabłyśły latarki i dwie ciemne postacie wyłoniły się z pobliskiego zagajnika.

— No, to mamy po 250 kawalków na łeb. Podoba mi się taka robota.

— Mnie też. Szkoda tylko, że musieliśmy załatwić tamtego szczeniaka.

— Ale dzięki temu teraz mamy 500 tysięcy, a nie tylko trzysta, jak głupio powiedziałeś starymu Timleyowi.

Doszli do samochodu, zaparkowanego w zaroślach. Nie zdążyli rozsupłać sznura, którym był związany worek, gdy oślepiło ich światło kilku potężnych latarek.

— Raczki do góry i bez żadnych sztuczek! — W kregu światła pojawił się niewysoki, krępy mężczyzna w kapeluszu lekko nasuniętym na oczy. Wyciągnął z kieszeni charakterystyczną legitymację. — Jestem Joe McCalvin z FBI. Nie udaj się wam chłopcy ten numer. Stary Berets za bardzo kocha swoją córkę więc postanowił się podwójnie zabezpieczyć i dzisiaj zdążył nas o wszystkim powiadomić. Brać ich do wozu — ostatnie słowa skierował do kilku swoich ludzi.

Gdy obaj siedzieli już w samochodzie, McCalvin podszedł do nich z papierosem w zębach. — I tak niewiele zarobiliście na tym interesie.

A widząc pytający wzrok obu skutych ze sobą szeryfów — Callowsa i Burnsa, dodał: — Nie musiałem Beretsa namawiać, on sam wpadł na pomysł, żeby Cindy wysłać do rodziny w Nowym Jorku, a do worka zamiast pieniędzy powkładać pocięte gazety.

# Krzyżówka

**POZIOMO:** 1. Instytucja zobowiązana do wypłaty premii ubezpieczeniowej, 6. Autor powieści „Witaj smutku”, 7. Praktykant, 9. Lasso, 10. Afrykańskie zarośla, 12. Kobieta zbyt często się zmienia, 13. Spiekoła, 14. Drapieżnik z rodziny kotów, 17. Rzeka we Francji, Holandii i Belgii, 19. Od swańcia, 21. Prawy dopływ Leny, 24. Statek kaperski, 25. Kolorowe czasopismo wydawane w stolicy, 26. Ptak z rzędu wróblowatych.

**PIKOWO:** 1. Ptak z rzędu kruków, 2. Czynny wulkan sycylijski, 3. Krasa, 4. Waćpan, 5. Duże stojące lustro, 6. Nazwa starożytnego państwa Sabejszczyków, 8. Maszyna do przecierania kłód drzewnych, 11. Wielokolorowa na firmamencie, 12. Rygor, 15. Wawelski potwór, 16. Gaz palny bezwonny i bezbarwny, 18. Zbiór żywności do przyszłego użycia, 20. Tarsjusz, 21. Ma swoje źródła w Apeninach, 22. W tytule opery jest straszny, 23. Do napełniania rur jarzeniowych.

Oprac. J. KALUŻKA

Do rozlosowania: talon wartości 500 zł ufundowany przez SDH „CENTRAL” w Łodzi.



# czarno-biało i w kolorze

Dzisiaj, przede wszystkim o jednej aktorce i dwóch reżyserach.

Bibi Andersson — po krótkiej karierze modelki i gwiazdki filmów reklamowych odkrył mistrz Ingmar Bergman. „Uśmiech nocy letniej” (1955), „Siódma pieczęć” (1957), „Tam gdzie rosną poziomki” (1958), „U progu życia” (1958) wreszcie „Persona” — to kolejne kreacje tej wielkiej aktorki. Nagroda Szwedzkiego Instytutu Filmowego i laury — za najlepszą aktorkę roku 1967 — przyznane przez krytyków amerykańskich.

Zobaczymy ją w „Czarnych ptakach” (sobota, pr. I, godz. 20). Opowieść o romansie Norweżki z oddzielnym nie należy najprawdopodobniej do najlepszych osiągnięć, mało u nas znanego, kina norweskiego, niemniej, ze względu na rolę właśnie Bibi Andersson, film gorąco polecam.

Stanisław Bareja — urodził się w 1929 roku w Warszawie, zmarł 14

czerwca 1967 r. Zadebiutował „Mężem swojej żony” w 1960 roku. Potem były: „Dotknięcie nocy”, „Zona dla Australijczyka”, „Małżeństwo z rozsądku”, „Przygoda z piosenką”, „Poszukiwany, poszukiwana”, „Brunet wieczorową porą”, „Co mi zrobisz, jak mnie złapiesz” i „Misi”. W telewizji był współscenarzystą pierwszego polskiego serialu: „Jan i Barbara”, reżyserem „Kapitana Sowy na tropie” oraz, niedawno emitowanego, serialu „Alternatywy 4”. Przegląd niektórych jego filmów rozpoczyna telewizja pokazaniem „Zony dla Australijczyka” (sobota, pr. II, godz. 21.15). W latach głównych: Elżbieta Czyżewska, Wiesław Gołas, Edward Dziewoński i Wiesław Michnikowski.

Steven Spielberg. Urodzony w 1947 roku w stanie Ohio. „Pojedynk na szosie”, „Sugarland Express”, „Szczęśliwe”, „Bliskie spotkanie trzeciego stopnia”, „1941”, „Poszukiwacze zaginionej arki”, „Indiana Jones” i „E.T.” — to jego najgłośniejsze filmy, które napędzają kasy kinowe oraz zdobyły m. in. 8 Oscarów. W sobotnim kinie nocnym będziemy mieli możliwość zobaczyć jego „Złoty macek” — historię młodego małżeństwa, które podane zostaje szatańskiej mocy w szach władnej w nowo nabytym domu.

Teatromani z przyjemnością zapewne przypomną sobie (sobota, pr. I, godz. 15) „Igraszki z diabłem” Jana Drdy. Spektakl polecam przede wszystkim ze względu na wyśmienitą obsadę aktorską. Grają m. in. Marian Kociniak, Krzysztof Kowalewski, Jerzy Kamas, Zdzisław Wardeja, Tadeusz Kondrat, Janusz Gajos, Barbara Wrzesińska i Magdalena Zawadzka.

Konserwom Dalekiego Wschodu proponuję natomiast obejrzenie, dziś „Prosto z Sajgonu” — kolejnego odcinka dokumentalnego serialu o Wietnamie (pr. I, godz. 23) oraz „Tajemnice Wu-Schu” — filmu o wschodnich sztukach walki (niedziela, pr. I, godz. 17.30).

# Fotoreportaż Andrzeja Wacha

# NA KOLONIACH

